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úvodní slovo

Marná snaha. První letošní kalamita postihla počátkem 
roku celé město. Vytrvalé sněžení mírně omezilo život ve 
městě, kde se nepřetržitě snažily situaci zvládnout Technic-
ké služby Otrokovice (TSO). I přes náročné podmínky, kdy 
se za odklízecími vozy během několika minut opět utvořila 
sněhová vrstva, nedošlo k žádným závažným nehodám.  Ve 
spolupráci s TSO vypomáhali při úklidu také uživatelé Azylo-
vého domu Samaritán. Ti se v ulicích města starali především 
o odklízení sněhu u přechodů pro chodce, kam jej nahrnula 
vozidla zajišťující shrnování z vozovky.  
 (kra), foto Michal Kratochvíl

Kalamita omezila život ve městěotrokovickou expozici obléhali návštěvníci
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vážení čtenáři, 
Více zábavy, soutěží o ceny i volnějšího  

a poutavého čtení. To byly v loňském roce 
jedny z hlavních připomínek a návrhů, které 
naše redakce od Vás obdržela. Proto jsme se 
rozhodli, že se více zaměříme na rozsáhlejší 
tematické materiály, prostor v novinách dáme 
i rozhovorům se zajímavými obyvateli města, 
více se dozvíte z oblasti ekonomiky, kde se po-
díváme, jak se žije velkým firmám, podnikate-
lům i drobným živnostníkům v našem městě. 
S kronikářkou města, paní Kramářovou, jsme 
připravili seriál o historii části města, kterou 
založil Tomáš Baťa. Určitě Vás zaujme mate-
riál věnovaný dvacetiletému výročí Otrokovic-
kých novin, na kterém pracujeme a který zve-
řejníme v průběhu roku. Nesmím zapomenout 
ani na novou pravidelnou rubriku „Ze škol-
ních lavic“, kde dostaly prostor otrokovické, 
především základní školy.

V každém čísle pro Vás budou připraveny 
nejrůznější soutěže, ve kterých můžete získat 

hodnotné ceny. Stěžejní pak bude celoroční 
soutěžní seriál připravovaný odborem silnič-
ního hospodářství, týkající se znalostí pravidel 
silničního provozu a chování chodců, cyklistů či 
bruslařů. Při další tematické soutěži postupně 
představíme činnost otrokovického rybářského 
svazu. Navázali jsme také spolupráci s Měst-
ským divadlem ve Zlíně i Slováckým divadlem 
v Uherském Hradišti. Co se z ní „vyklube“, za-
tím ponecháváme pod rouškou tajemství.

V tomto roce nás čeká také z pohledu oby-
vatel Otrokovic významná událost, a to pod-
zimní volby do zastupitelstva města. V nich 
rozhodnete, kdo povede naše město další čtyři 
roky. Také tomuto tématu se budeme věnovat 
podrobně tak, abyste měli dokonalý přehled  
a informační servis.

Věřím, že se zmíněnými úpravami ještě více 
posuneme k Vám, našim čtenářům. I nadále 
tak zůstáváme otevření k Vašim názorům, při-
pomínkám i návrhům na případné změny.

 Michal Kratochvíl
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Brno - Jedné z nejvýznamněj-
ších akcí v oblasti propagace 
cestovního ruchu - veletrhu 
regiontour na brněnském vý-
stavišti - se v polovině ledna 
účastnilo i město Otrokovice. 
V rámci veletrhu se Otroko-
vice představily jako moderní 
město, které se stále více stá-
vá cílem návštěvníků nejen 
z České republiky, ale také ze 
zahraničí.

„Prezentací všech zajímavostí, 
turistických, sportovních i ji-
ných příležitostí ukazujeme, že 
máme co nabídnout. Snažíme 
se tak naše město přiblížit ne-
jen široké veřejnosti, ale i dal-
ším subjektům, které by moh-
ly rozvoj Otrokovic podpořit 
například v oblasti cestovního 
ruchu,“ uvedla k účasti města 
na veletrhu starostka města 
radoslava Matuszková.

Již první den veletrhu navští-
vilo stánek Otrokovic několik 
stovek návštěvníků z řad od-
borné veřejnosti. Otrokovice 
se v tomto roce zaměřily pře-
devším na propagaci Baťova 
kanálu a s ním spojených vol-
nočasových aktivit. V tomto 
duchu byly oděny i tradiční ná-
mořnice, které poutaly pozor-
nost nejen přítomných mužů.
 Michal Kratochvíl

Návštěvníky vítaly v expozici starostka Radoslava Matuszková a místostarostka Libuše Škrabolová.
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2009: ekonomická krize zasáhla i otrokovický region

Obec z rozš. působ.  (%)
ZLÍN 8,31
VIZOVICE 8,69
VAL. MEZIŘÍČÍ 9,37
LUHAČOVICE 9,74
OTROKOVICE 9,77
UH. HRADIŠTĚ 9,77
HOLEŠOV 10,67
UHERSKÝ BROD 10,74
ROŽNOV P. R. 12,42
BYSTŘICE P. H. 12,53
KROMĚŘÍŽ 13,00
VSETÍN 14,60
VAL. KLOBOUKY 14,80

měsíc %
leden 6,22
únor 6,94
březen 7,36
duben 7,36
květen 8,04
červen 8,35
červenec 8,78
srpen 9,38
září 9,77
říjen 9,39
listopad 9,38
prosinec 9,77
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Vývoj nezaměstnanosti
v Otrokovicích v roce 2009 (%)

otrokovice - z pohledu eko-
nomické situace bude minulý 
rok zcela jistě tučným písmem 
zapsán v budoucích knihách 
dějepisu jako rok krizový. 
Dvanáct loňských měsíců bylo 
pro celou řadu společností, 
firem, podnikatelů i státních 
institucí ve znamení drama-
tického šetření, propadu tržeb, 
odlivu zákazníků a s tím spo-
jené zvýšení nezaměstnanosti. 
Jen na Otrokovicku se neza-
městnanost vyšplhala z 6,22 
procenta až k hranici deseti 
procent. I tak zůstávají Otroko-
vice a celá oblast v rámci roz-
šířené působnosti mezi regiony 
s nejmenší mírou nezaměstna-
nosti ve zlínském kraji.

Jak vypadala situace v loň-
ském roce a jak ovlivní krize 
vývoj v letošním roce, prozra-
dili Otrokovickým novinám 
zástupci tří významných spo-
lečností z Otrokovic – Barum 
continental, TOMA a Pipelife, 
které se řadí mezi největší za-
městnavatele (Barum), respek-
tive firmy s největšími obraty 
(Pipelife) i co se týká rozlohy, 
na které podnikají (TOMA). 
V příštím vydání Otrokovic-
kých novin se naopak obrátíme 
na drobné živnostníky, napří-
klad se podíváme, jak se jim 
daří konkurovat právě ekono-
mickým gigantům.

Barum se rozjel naplno
zřejmě nejradostnější zprávou 
z počátku roku bylo pro tisíce 
zaměstnanců Barumu rozjetí 
výroby osobních i nákladních 
plášťů na plné obrátky. firma 
v současné době funguje na 
čtyři směny a jede na plnou 
kapacitu výroby. 

„Pokračujeme tak v trendu, 
který nastal zhruba v polovině 
loňského roku,“ potvrdil gene-
rální ředitel Barum continental 
libor láznička s tím, že pod-
le současných odhadů vývoje 
poptávky a stavu objednávek 
má Barum zajištěnu výrobu 
na plnou kapacitu i v prvním 
čtvrtletí tohoto roku. „Věřím, 
že se nám tento trend podaří 

udržet co nejdéle,“ dodal ředi-
tel láznička.

Otrokovická továrna v sou-
časné době zaměstnává asi 
2 900 lidí. „Řadu zaměstnanců 
jsme i přijímali, ale vesměs šlo 
o náhradu za odchod do pen-
ze,“ doplnil ředitel láznička. 
Otrokovický Barum conti-
nental vyrábí zhruba 90 pro-
cent osobních plášťů, zbytek 
tvoří pneumatiky pro nákladní 
vozidla a ostatní.

Pipelife snížil náklady
Společnost Pipelife czech 

s. r. o. (do roku 2003 Pipelife 
fatra s. r. o.), založená v roce 
1994, je jeden z největších čes-
kých výrobců plastových po-
trubních systémů, s nejširším 
výrobním sortimentem.

Dodává nejen produkty vy-
ráběné přímo v Otrokovicích, 
ale i další sortiment vyráběný 
v dalších závodech holdingu 
Pipelife, který má závody ve 
26 státech evropy a Ameriky. 
Jednoduše řečeno: pokud se 
někdo rozhodne stavět dům 
a potřebuje přivést vodu a plyn, 
nainstalovat rozvody vody, od-
pady a vytápění, připojit dům 
ke kanalizaci, stačí vzít roz-
pis materiálu a navštívit jednu 
z šesti prodejen Pipelife (např. 
v průmyslové zóně napajed-
la, areál fy Agropodnik, a. s.) 
a tam prodejci vše požadova-
né zajistí a při větším objemu 
odvezou i domů. To, že je 
společnost certifikována podle 
ISO 9001 a ISO 14 001, tzn. že 
garantuje požadovanou kvalitu 
výrobků při dodržování všech 
environmentálních standardů, 
je samozřejmé. 

Společnost zaměstnává 
v Otrokovicích zhruba 95 pra-
covníků, v prodejních skladech 
umístěných po celé republice 
dalších 29 pracovníků. V roce 
2008 dosáhl prodej společnosti 
přes 750 milionů kč.

k zásadní změně došlo kon-
cem roku 2008, kdy Pipelife 
czech koupil společnost In-
staplast Praha a. s. v zápech 

u Prahy, vyrábějící polypro-
pylenové trubky a fitinky pro 
vnitřní rozvody teplé a studené 
vody. Společnost zaměstnáva-
la v roce 2008 80 pracovníků 
a měla obrat přes 250 mil. kč. 
ke spojení obou organizací 
do společnosti Pipelife czech  
s. r. o. došlo k 1. 8. 2009. celý 
rok 2009 byl v závodě v zá-
pech věnován jeho restruktura-
lizaci a implementaci systému 
řízení v duchu pravidel Pipe-
life, proto se následující infor-
mace týkají pouze mateřské 
společnosti v Otrokovicích.

ekonomická krize v loň-
ském roce postihla také společ-
nost Pipelife. kvantifikace po-
klesu je složitější, protože výše 
prodeje v korunách je  zásadně 
ovlivněna cenou základních 
polymerů, výstižnější je proto 
prodej v tunách. Ten poklesl 
ze 14 700 tun v roce 2008 na 
13 500 tun v roce 2009. co je 
ale nejdůležitější - díky tvrdým 
úsporným opatřením došlo 
k minimálnímu meziročnímu 
poklesu zisku. Byla provedena 
analýza všech nákladů, které 
byly v maximální míře redu-
kovány. Byla tedy provedena 
opatření, o kterých naši politici 
jen hovoří, ke skutečnému še-
tření se ale prozatím nedostali. 
Podle nich to není možné, kaž-
dá soukromá firma musí ale 
řešení nalézt.

„Uvedené výsledky byly do-
saženy při minimální redukci 
pracovníků – byl uzavřen pou-
ze nejméně efektivní prodejní 
sklad v Praze. Udržení zaměst-
nanosti a stabilizace základního 
kvalifikovaného týmu pracov-
níků jsou jedním ze základních 
cílů managementu společnosti. 
„Dobrý kolektiv je totiž mimo 
jiné základním předpokladem 
pro rychlý růst po ukončení 
krize,“ vysvětlil Jiří Mítek, vý-
konný ředitel Pipelife czech.

cílem letošního roku je zo-
pakovat dobré výsledky roku 
minulého. „Bude to o to složi-
tější, že další redukce nákladů 
je již výrazně omezena. hlavní 
pozornost je proto již delší dobu 

zaměřena na vývoj nových 
výrobků, které přinesou větší 
efekt nejenom uživatelům, ale 
i nám. Jejich uvedení na trh ne-
bude jednoduché, jiná možnost 
ale není,“ dodal Mítek.

Je jasné, že výsledky společ-
nosti jsou především v rukou 
jejího managementu a všech 
pracovníků. „Výrazně by ale 
nejenom nám pomohlo, kdyby 
projektanti, investoři, ale i sta-
vební firmy při výběru použí-
vaných materiálů dali při srov-
natelné kvalitě i ceně materiálů 
přednost domácím výrobcům. 
Vždyť např. naše firma odvedla 
za pět let do státního rozpočtu 
přes 450 milionů korun na růz-
ných daních a poplatcích. ko-
lik asi odvedou obchodní firmy 
s několika málo pracovníky 
dovážející výrobky ze zahrani-
čí? když jezdím kolem stavby 
dálnice, kde vidím konkurenč-
ní plastové trubky dodané ta-
kovou firmou za minimálně 
dvojnásobnou cenu, můžeme 
se divit, že jsou dálnice tak 
drahé? A takových příkladů je 
možné uvést spoustu i u akcí, 
kde o výběru materiálů rozho-
dují státem placení úředníci. 
To, že stát nebude mít brzy na  
jejich výplaty, je nezajímá,“ 
uzavřel ředitel Mítek.

toma nepropouštěla
Bohužel ani společnosti 

TOMA, a. s. se nepodařilo 
dopadům ekonomické krize 
vyhnout. Její důsledky se pro-
jevily především v propadu 
tržeb a zvýšeném objemu ne-
splacených pohledávek po lhů-
tě splatnosti. „Tyto skutečnosti 
se v našem případě objevily 
především v segmentech deve-
loperské výstavby a podnikání 
s odpady. na druhé straně lze 
sledovat i jisté pozitivní do-
pady ekonomické krize, kdy 
nám zřetelně odhalila naše 
slabé stránky a problémy, nad 
nimiž jsme dříve přivírali oči, 
a vytvořila řadu zajímavých 
investičních příležitostí,“ uve-
dl generální ředitel společnosti 
Toma radek heger.

za velký úspěch pova-
žuje ředitel heger to, že se 
společnosti TOMA podařilo 
s následky ekonomické krize 
vyrovnat, aniž by v důsledku 
toho musela propustit jediné-
ho zaměstnance nebo přistou-
pit k úpravám pracovní doby. 
naopak došlo v roce 2009 ke 
zvýšení počtu zaměstnanců 
v souvislosti s koupí energetic-
kých sítí v areálu MOrAVAn 
a převzetí zaměstnanců jejich 
obsluhy. V současné době za-
městnává TOMA, a. s. asi 170 
pracovníků.  

„I když nám ekonomická 
krize způsobila značné šrá-
my, hledíme do budoucnosti 
s elánem. rok 2010 pro nás 
bude především rokem konso-
lidace. Jedním ze základních 
úkolů je úspěšně zvládnout 
zkušební provoz na čistírně 
odpadních vod, do jejíž mo-
dernizace jsme v roce 2009 
investovali cca 80 mil. kč. 
Dalším významným cílem 
je úspěšné převzetí a pro-
vozování energetických sítí 
v areálu MOrAVAn a jejich 
začlenění do struktury naší 
společnosti. O potenciálu to-
hoto areálu nepochybujeme, 
ale je nutné smazat minulost 
a nastolit obvyklé seriózní 
obchodní vztahy. Stranou ne-
zůstává ani development, kde 
bychom měli v tomto roce 
dokončit dva projekty. lido-
vá moudrost praví kdo zůstal 
stát, stojí opodál, a protože 
naše společnost nechce stát 
opodál, ale neustále se přibli-
žovat ke špici pelotonu, máme 
na rok 2010 připraveny i roz-
vojové investiční akce,“ dodal 
heger 

nejvýznamnější akcí bude 
pro TOMU v tomto roce vý-
stavba fotovoltaické elektrárny 
u kalových polích na čistírně 
odpadních vod. Dále budou 
zahájeny dva nové developer-
ské projekty a své úsilí TOMA 
zaměří také na výrazný rozvoj 
aktivit v oblasti odpadového 
hospodářství.

 Michal Kratochvíl

NezaměstNaNost ve zK - 12/2009 vývoj NezaměstNaNosti

v otroKovicích (2009)
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staré budovy s novými popisnými čísly
Otrokovičtí radní na svém posledním zasedání schválili přečís-
lování nejedinečných čísel popisných, která existují v katastrál-
ním území města. k realizaci tohoto opatření dojde na žádost 
katastrálního úřadu pro zlínský kraj od ledna, dotčené domy 
budou přečíslovány k 1. březnu tohoto roku.

V katastrálním území města Otrokovice existují u některých 
domů duplicitní a vícečetná popisná čísla. Tato čísla byla uží-
vána dříve především u čtvrtdomků a půldomků. Dnes takový 
formát čísel představuje ztížené podmínky pro zjišťování infor-
mací z katastru nemovitostí. 

„V případě, že by přečíslování nebylo provedeno, nedošlo 
by k propojení mezi souborem popisných a geodetických in-
formací. z tohoto důvodu by nemohla být vyhlášena platnost 
obnoveného katastrálního operátu a katastrální mapa k. ú. Ot-
rokovice by nebyla převedena do digitální podoby. z praktic-
kého hlediska by to znamenalo velmi problematické zjišťování 
informací z katastru nemovitostí v katastrálním území Otroko-
vice a to nejen pro správní orgány, ale především pro samotné 
vlastníky těchto budov,“ uvedl vedoucí Odboru stavební úřad 
MěÚ Otrokovice Dalibor novotný.

V praxi dojde k přečíslování přibližně dvou set objektů, které 
se skládají ze dvou, případně čtyř domků, což bude znamenat 
přidělení asi 484 nových čísel popisných. Vlastníci dotčených 
domků obdrží vysvětlující dopis a oznámení o přečíslování, 
kde bude uvedeno nové číslo popisné jejich nemovitosti.

z přečíslování vyplývají také povinnosti pro vlastníky a pře-
devším obyvatele dotčených nemovitostí. Ti si budou muset 
např. nechat vystavit nové doklady, na kterých je uvedeno mís-
to trvalého pobytu. Jedná se zejména o občanský průkaz, tech-
nický průkaz vozidla, osvědčení o registraci vozidla, paměťo-
vou kartu řidiče či vozidla nebo živnostenské oprávnění. Při 
jejich vyřizování budou občané osvobozeni od hrazení správní-
ho poplatku.  Město Otrokovice pak na své náklady zabezpečí 
nové tabulky s čísly popisnými.

Počet obyvatel se snížil, přibylo ale dětí
celkový počet obyvatel v Otrokovicích za loňský rok ne-

patrně klesl na 18 606 osob, což představuje číslo o 22 osob 
menší než v roce 2008. k největšímu úbytku obyvatel došlo 
v měsíci dubnu, kdy byl zaznamenán pokles o 21 osob. naopak 
k největšímu rozšíření populace došlo v říjnu – také o 21 osob. 

ze statistických údajů vyplývá, že oproti roku 2008 se v roce 
2009 narodilo o 21 dětí více – celkem 192. V počtech nepatr-
ně vedou chlapci. rodiče se mohli radovat ze 101 kluků a 91 
děvčat. narodilo se také pět párů dvojčat a jedna trojčata. nej-
častěji užívanými dívčími jmény se v loňském roce staly Adéla, 
Anna, eliška, natálie a Veronika. Mezi chlapci zvítězil filip, 
Jan, Daniel, Matěj a Tomáš. rodiče pro své děti často vybírali 
i méně obvyklá jména jako například Darien, Danny, kevin, 
Sebastián nebo Amálie, Beáta, Darja a ella.

V roce 2009 byla v Otrokovicích menší úmrtnost nežli dří-
ve. celkově došlo k 162 úmrtím. rozhodnutí spojit své životy 
poutem manželským učinilo 123 párů. Oproti tomu bylo zaevi-
dováno 73 rozvodů.

na pomoc zaplaveným obcím
vybrali lidé 40 tisíc korun
Sbírka, kterou uspořádalo město Otrokovice na pomoc obcím 
severní Moravy, zasaženým bleskovou povodní v červnu 2009, 
vynesla částku 40 tisíc korun.

Od 20. července do 31. prosince 2009 mohli lidé přispívat 
do připravených pokladniček i na bankovní účet. nejbohatší 
ze čtyř umístěných pokladniček se stala ta, která byla umístěna 
v 1. budově MěÚ Otrokovice. Její obnos činil bezmála 5 tisíc 
korun. na bankovní účet bylo za celou dobu sbírky vloženo 19 
tisíc korun. značným obnosem podpořili sbírku také ti, kteří 
přispěli do pokladničky umístěné při charitativním koncertu 
pořádané městem a Otrokovickou BeSeDOU. Prostřednictvím 
koncertu s názvem „Myslíme na Vás… také jsme to zažili“ 
byla sbírka obohacena o 10 013 korun. 

„Postižení obcí povodněmi představuje zásadní zásah do ži-
vota mnoha jednotlivců i rodin. V Otrokovicích jsme tuto živel-
ní pohromu také zažili, a proto víme, jaké následky může zane-
chat a jak důležitá je každá pomoc. Se snahou udělat cokoliv, co 
by mohlo zmírnit následky povodní, jsme založili sbírku. ráda 
bych poděkovala všem, kteří se do sbírky zapojili a přispěli tře-
ba i malou částkou, která ve výsledku pomůže mnoha lidem,“ 
uvedla starostka města Otrokovice radoslava Matuszková.

Výtěžek ze sbírky bude předán některé ze zaplavených obcí. 
O tom, která částku dostane, rozhodne na svém nejbližším za-
sedání zastupitelstvo města Otrokovice. 

aKtuálně z Města

více aKtualIt na www.otroKovIce.cz

otrokovice - V průběhu mě-
síce února tohoto roku začnou 
na poliklinice v Otrokovicích 
práce na celkové rekonstruk-
ci osobních výtahů v hlavní 
budově. Stávající osobní vý-
tahy jsou v provozu již od 
roku 1988, kdy byl objekt po-
likliniky zkolaudován, a za tu 
dobu nesou stopy opotřebení. 

„Jejich provedení a přede-
vším zajištění bezpečnosti pře-
pravovaných osob odpovídá 
tehdejším platným normám 
o provozu osobních výtahů. 
Současně platné normy jsou ale 
daleko přísnější z pohledu bez-
pečnosti přepravovaných osob. 
rozdíly mezi dříve a dnes 
platnými normami v provede-
ní výtahů jsou takzvaná bez-
pečnostní rizika. Mezi tyto 
patří skutečnost, že zde nejsou 
kabinové dveře, výtahy za-
stavují v rozmezí 4 cm, jsou 
v provedení dřevěných kabin 
a mají jednorychlostní pohon-
né jednotky,“ objasnil ředitel 
polikliniky Ing. Jiří Ondráš. 

S přihlédnutím k potřebě 
zvýšené bezpečnosti, opo-
třebení výtahů a zajištění 
bezpečného provozu bylo 

rozhodnuto tyto dva výtahy 
zrekonstruovat dle norem plat-
ných v současné době. cel-
kové náklady na rekonstrukci 
jsou odhadnuty na 2 mil. kč. 

Jak Jiří Ondráš dále uvedl, 
bude rekonstrukce výtahů pro-
váděna postupně. „nejprve bude 
provedena celková rekonstruk-
ce jednoho výtahu a po jejím 
dokončení a uvedení do provo-
zu bude provedena rekonstruk-
ce výtahu druhého. z důvodu 
zabezpečení pohybu starších 
a nemocných pacientů v ob-

jektu polikliniky nelze provést 
rekonstrukci obou výtahů sou-
časně,“ dodal ředitel Ondráš.

Ukončení veškerých prací 
je plánováno na konec měsíce 
dubna tohoto roku. „Předem 
se omlouvám všem návštěv-
níkům polikliniky za omezení 
a problémy spojené s rekon-
strukcí výtahů. naší snahou 
bude rekonstrukci provést 
v co nejkratším termínu tak, 
aby provoz výtahů byl ome-
zen jen po nezbytně nutnou 
dobu“, uvedl Ondráš. (kra)

Poliklinika bude mít nové výtahy

rybářský lístek na počkání?
není problém!

Řada nových rybářů nebo těch, kterým 
pozbyl platnost státní rybářký lístek, 

se již těší na novou sezonu a vyrážejí na 
úřad často hned po novém roce, aby byli 
připraveni využít případného oteplení k 
první letošní vycházce k vodě.

začátek každého roku je tak pro Měst-
ský úřad Otrokovice spojen se zvýšenou 
intenzitou při vydávání státních rybářských 
lístků.  Odbor životního prostředí vydává 
státní rybářské lístky všem žadatelům, kte-
ří mají trvalý pobyt ve správním obvodu 
obce s rozšířenou působností Otrokovice 
a také cizincům, kteří se v tomto obvodu 
zdržují. 

zatímco na některých úřadech je vyří-
zení rybářského lístku otázkou několika 
dnů či týdnů, v Otrokovicích vše vyřídí 
většinou během jedné návštěvy úřadu. 
„zájemci k nám mohou přijít v úřední dny 
a my jim, pokud to provozní podmínky 
dovolí, rybářský lístek vyřídíme během 
jedné návštěvy úřadu na počkání,“ po-
tvrdil vedoucí odboru životního prostředí 
Petr zakopal. 

k vydání rybářského lístku je nutné před-
ložit několik základních dokladů. „kromě 
jiného se žadatel musí nejprve prokázat 
dřívějším rybářským lístkem nebo osvěd-
čením o získané kvalifikaci pro vydání 
prvního rybářského lístku. Osvědčení zís-
ká u nejbližší místní organizace rybářské-
ho svazu po vykonání rybářských zkoušek, 
při kterých musí prokázat znalosti z oblasti 
rybářství, biologie ryb a právních předpisů 
upravujících lov ryb,“ přiblížil zakopal.

rybářský lístek mohou získat i děti 
mladší 15 let. rybářské lístky se vydávají 
na dobu 1, 3 nebo 10 let. Poplatek za vydá-
ní lístku se pak liší právě podle doby jeho 
platnosti. za rok zaplatí dospělý žadatel 
100 korun, za 3 roky 200 a za lístek vysta-
vený na dobu deseti let vydá ze své peně-
ženky 500 korun. ročně vydává Městský 
úřad v Otrokovicích kolem 300 rybářských 
lístků. Všem slušným sportovním rybářům 
přejeme úspěšnou sezonu a Petrův zdar! 
 (red)

tříkrálová sbírka na otrokovicku 
přinesla přes půl milionu korun
otrokovice - Tříkrálová sbírka se letos v Otrokovi-
cích a okolních obcích uskutečnila v sobotu 9. ledna. 
hlavním posláním sbírky je upozornit na lidi kolem 
nás, kteří potřebují pomoci, a na tuto pomoc finančně 
přispět. Tříkrálovou sbírku každoročně pořádá charita 
Čr, přičemž v Otrokovicích a okolních obcích ji orga-
nizačně zajišťuje charita sv. Anežky Otrokovice.

V Otrokovicích letos již po jedenácté zvonili koled-
níci u vašich dveří, přinášeli radostnou zvěst a sbírali 
do pokladniček vaše dary. Pro potřeby charitního díla 
se v našem městě vybralo 260 810 kč. Ve všech deví-
ti obcích regionu charity sv. Anežky Otrokovice byl 
výtěžek celkem 581 575 kč. Vaše dary teď budou roz-
děleny jak v našem regionu, tak v rámci České repub-
liky (např. v loňském roce pomohly peníze potřebným 
mimo jiné i v oblastech zasažených povodněmi) i v 
zahraničí (např. podpora projektů na haiti, které bylo 
postiženo ničivým zemětřesením).  (kra)

vyměňte si řidičák! 

zbývá 343 dnů, a ještě 2 651 otrokovických řidičů 
si nevyměnilo řidičské průkazy. Povinná výmě-

na se týká průkazů vydaných v období od 1. ledna 
1994 do 31. prosince 2000.  Jejich držitelé jsou po-
vinni vyměnit je nejpozději do 31. prosince 2010. 

k získání nového dokladu opravňujícího k řízení 
je nutné vyplnit žádost o vydání řidičského průkazu, 
kterou žadatelé obdrží na pracovišti odboru evidenč-
ně-správního, v přízemí 2. budovy Městského úřadu 
Otrokovice. Dále s sebou musí mít platný doklad 
totožnosti (občanský průkaz nebo pas), aktuální prů-
kazovou fotografii o rozměrech 3,5 x 4,5 cm a ŘP, 
který podléhá povinné výměně. Tento úkon je osvo-
bozen od správního poplatku vyjma případy, kdy 
důvodem výměny je změna údajů nebo je řidičský 
průkaz poškozený. Pak činí správní poplatek 50 kč.

Řidiči také často zapomínají, že vedle platného 
řidičského průkazu musí mít u sebe při řízení mo-
torového vozidla doklad o zdravotní způsobilosti. 
Držitelé řidičských oprávnění starší 60 let se musí 
podrobovat pravidelným lékařským prohlídkám. Ty 
mohou absolvovat nejdříve 6 měsíců před a nejpoz-
ději v den dovršení 60, 65, 68 let. Od 68 let je tato 
prohlídka nutná každé 2 roky. Více informací zís-
káte na www.vymentesiridicak.cz, nebo na telefonu 
577 680 239.  (kru)

Staré výtahy projdou rekonstrukcí.
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z jednání rady Města otroKovIce (rMo)

rMo dne 14. 12. 2009 schválila:
• za město Otrokovice návrh rozpočtu na rok 2010 a rozpočtový vý-

hled na léta 2011-2013 dobrovolného svazku obcí Sdružení obcí 
pro rozvoj Baťova kanálu a vodní cesty na řece Moravě a výši 
členských příspěvků DSO 2010 za město ve výši 4 kč na obyva-
tele,

• uzavření Příkazní smlouvy o zajištění péče o opuštěná zvířata 
mezi městem Otrokovice a Útulkem pro opuštěná zvířata Bulhary 
na rok 2010,

• uzavření Smlouvy o dílo k zajištění „Programu kastrace toulavých 
koček a kocourů na území města Otrokovice s MVDr. rud. Ma-
cem (příspěvek města na kastraci kočky – 250 kč, kocoura 100 kč 
zůstává pro rok 2010 ve stejné výši),

• uzavření Smlouvy o bezplatné výpůjčce 34 ks odpadových nádob 
určených ke sběru recyklovatelných obalů (papír, plast, barevné 
a bílé sklo) se spol. ekO-kOM, a. s.,

• prodloužení zkušebního provozu rozšířené linky MhD č. 55 do 
31. 12. 2011 (v této době budou probíhat přípravné práce na vy-
budování trvalých zastávek, či zastávkových zálivů SenIOr, 
Moravní a kvítkovice),

• opravu mostu silnice I/55 na úseku Otrokovice–Přerov (ev. č. 55-
028, jejímž investorem je Ředitelství silnic a dálnic Čr, Správa 
dopravní cesty zlín (část komunikace I. tř. se nachází na poz. 
města Otrokovice, proto po dobu stavby bude uzavřena s investo-
rem nájemní smlouva, po dobu stavby bude na tomto úseku úplná 
uzavírka a objízdné trasy budou předem projednány  s OSh MěÚ 
Otrokovice a včas zveřejněny),

• s účinností k 1. 3. 2010 přečíslování nejedinečných čísel popis-
ných v místní části Otrokovice na základě podnětu katastrálního 
úřadu pro zk (všichni dotčení vlastníci nemovitostí budou infor-
mováni o přečíslování  vysvětlujícím dopisem, tabulky s novými 
čísly popisnými a jejich distribuci zajistí TSO na náklady města 
Otrokovice).

rMo dne 28. 12. 2009 schválila:
• vítěze výběrového řízení (zveřejněno na úřední desce a v Infoser-

visu) na pronájem nebytového prostoru na Tržnici na ul hav-
líčkova - prodejní stánek a veřejné Wc, pana z. Motala, místo 
podnikání hulín (doba nájmu od 1. 2. 2010 na dobu neurčitou, 
účel nájmu: hostinská činnost, nájemné 1 300 kč/m2/rok),

• uzavření nájemní smlouvy na nebytové prostory na ul. Tylova 
950 o výměře 53 m2 se spol. TOPek, s. r. o., Topolná (doba ná-
jmu od 1. 1. 2010 na dobu neurčitou, účel nájmu: provozovna 
firemní prodejny – prodej pečiva, lahůdek a rychlého občerstvení, 
nájemné 743 kč/m2/rok,

• uzavření pojistné smlouvy o škodovém pojištění odpovědnosti za 
škodu mezi městem Otrokovice a Generali pojišťovnou, a.s. Praha 
(týká se pojištění odpovědnosti za škody ve školských příspěvko-
vých organizacích),

• uzavření Dohody o ukončení nájemní smlouvy mezi městem Ot-
rokovice a p. J. Tomečkem ke dni 31. 12. 2009 a uzavření nové 
nájemní smlouvy od 1. 1. 2010 s pí D. hlavicovou na pronájem 
části poz. 3367/3 o výměře 16m2 v k. ú. Otrokovice na dobu neu-
rčitou (pozemek pod novinovým stánkem v majetku pí hlavicové 
na ul. Ml. stavbařů).

 libuše ŠKraBolová, místostarostka města Otrokovice

z jednání zastuPItelstva Města 
otroKovIce (zMo)

zMo dne 15. 12. 2009 schválilo:
• plán termínů jednání zMO v roce 2010 takto: 

16. 2., 20. 4., 22. 6., 14. 9., 12. 10.,  ustavující 
zasedání pro další volební období – listopad, 14. 
12.,

• výkup pozemku 3367/35 o výměře 839 m2 v k. 
ú. Otrokovice na ul. Ml. stavbařů  od BS Servis 
centrum, s. r. o., Otrokovice za cenu úřední dle 
znaleckého posudku 191 590 kč (pozemek je 
vklíněn mezi poz. města),

• prodej poz. 3370 o výměře 9 m2 v k. ú. Otroko-
vice spol. e.On Distribuce České Budějovice, 
za cenu 350 kč/m2 (narovnání majetkoprávních 
vztahů – poz. se nachází pod trafostanicí e.On 
u SenIOru c),

• dokončení prodeje bytových jednotek v privati-
zovaných bytových domech, zbývajících baťov-
ských čtvrtdomků a půldomků a atypických rD 

na tř. T. Bati, tř. Odboje a na ul. letiště  právním 
uživatelům, popř. příbuzným   právních uživate-
lů nebo jiným osobám, s nimiž se na tom právní 
uživatel prokazatelně dohodne, za smluvní cenu 
dle znal. posudku dle práv. předpisů platných 
v roce 2009, v souladu se zásadami pro prodej 
bytů a domků z vlastnictví města (písemná na-
bídka bude zaslána všem uživatelům do 31. 1. 
2010, uzavření kupních smluv do 30. 6. 2010),

• rozpočtové provizorium města na rok 2010 
s těmito pravidly:

 a) hospodaření města se v oblasti provozních 
výdajů řídí skutečností roku 2008 redukovanou 
koeficientem 0,8,

 b) pokračovat se bude pouze v investičních 
akcích, které byly zahájeny před 31. 12. 2009 
s možností zahajovat akce zahrnuté v návrhu 
inv. akcí na rok 2010 spolufinancované z jiných 
zdrojů.

         libuše ŠKraBolová, 
 místostarostka města Otrokovice

na této straně Otroko-
vických novin je v sou-

ladu se zákonem oznáme-
na informace o zveřejnění 
dokumentace vlivu záměru 
„Plavební komora Bělov“. 
Suchým úředním jazykem je 
nám občanům sdělováno, že 
máme možnost se písemně 
vyjádřit k záměru Ředitelství 
vodních cest Čr vybudovat 
v prostoru bělovského jezu 
plavební komoru. Jedná se o 
typický příklad tzv. věci ve-
řejné. Stát hodlá investovat 
veřejné finanční prostředky 
do díla, které umožní pro-
dloužení veřejné vodní cesty. 
Schvalovací proces záměru 
je také veřejný. První reakce 
veřejnosti bude jistě větši-
nou kladná. někteří z vás si 
však možná položí otázky: 

například otázky ekono-
mické: k čemu to bude? ko-
lik to bude stát? co nám to 
přinese? Je právě teď pro ta-
kovou investici vhodná doba? 
nebylo by lépe investici od-
ložit? kolika lidem to přinese 
práci? Jaké budou potřeba do-
provodné investice a provoz-
ní prostředky na údržbu hrází 
a ostatních technických zaří-
zení? kolik peněz bude třeba 

vynaložit na související infra-
strukturu, aby se vynaložené 
prostředky zhodnotily? Jaká 
bude návratnost investice? 
kdo se bude po řece plavit? 

nebo otázky osobní: co 
to znamená pro mne? Je to 
nová příležitost strávit ví-
kend nebo dovolenou u řeky 
Moravy? Budu se vracet? 
Čemu dávám přednost, klidu 
u vody, nebo zvuku lodních 
motorů a možnosti přepravy 
po vodě? Jak často jí využiji?

někdo si může položit 
otázky ekologické: Jak plav-
ba ovlivňuje řeku, život v ní 
a kolem ní? Proč zrovna mo-
torová vodní doprava vyža-
dující technicky upravené ko-
ryto, jezy a komory? Proč ne 
Morava jako vodácká Sázava 
nebo Salza? neprospělo by 
řece a jejímu okolí spíše její 
navracení přírodě blízkému 
stavu a nebylo by to v koneč-
ném důsledku také levnější? 
nejsou turisticky zajímavější 
a z dlouhodobého pohledu 
cennější meandry u Strážnice 
nebo přírodní Morava v okolí 
litovle? Jak to dělají němci, 
že se přímo v Drážďanech 
mohou slunit na přírodě blíz-
kých písečných a štěrkových 

labských plážích? Proč se my 
kvůli strmým umělým bře-
hům už k vodě bez rizika ani 
nedostaneme? Proč se nemo-
hou ryby přirozeně rozmno-
žovat a my je musíme draze 
uměle vysazovat? není právě 
teď nejvyšší čas změnit prio-
rity nastavené v době budo-
vatelského nadšení poutající-
ho živly miliony tun betonu?

zkuste si pročíst doku-
mentaci přístupnou třeba 
na internetových stránkách 
h t tp : / /www.cen ia . cz /e ia 
nebo http://www.mzp.cz/
eia (do vyhledávání vlož-
te kód záměru „MzP236“). 

Při pročtení dokumentace 
možná najdete odpovědi na 
své otázky, možná vás na-
padnou další otázky, mož-
ná si utvoříte názor, možná 
změníte názor, možná bu-
dete chtít běh věcí ovlivnit 
a pošlete své připomínky 
k předložené dokumentaci 
do 30. ledna ministerstvu ži-
votního prostředí, které říze-
ní vede. nebo se prostě, jen 
tak, zkuste zamyslet nad tou 
naší řekou, naší Moravou…

Ing. Petr zaKoPal,
 vedoucí odboru

životního prostředí

Pojednání o plánované stavbě plavební komory Bělov

oznáMení
na základě oznámení od Ministerstva životního prostředí 

České republiky sděluje město Otrokovice, že je k dispozici 
dokumentace vlivů záměru na životní prostředí

„Plavební komora Bělov“
oznamovatele: Česká republika – Ředitelství vodních cest Čr,

umístěného na pozemcích v k. ú. otrokovice, Žlutava, Bělov, 
Kvasice, střížovice u Kvasic, hulín, trávník, Kroměříž, 

Bílany.

každý se může vyjádřit k dokumentaci příslušnému úřadu nej-
později do 30 dnů od zveřejnění informace o dokumentaci na 
úřední desce zlínského kraje, k vyjádřením zaslaným po lhůtě 

příslušný úřad nemusí přihlížet (par. 6 odst. 7 zákona).

Dokumentace je zveřejněna v Informačním systému eIA na 
internetových stránkách České agentury životního prostředí 

cenIA http://www.cenia.cz/eia, kód záměru MzP236. Před-
mětná dokumentace je k dispozici na MěÚ Otrokovice, odboru 

životního prostředí, nám. 3. května 1790, budova č. 3 (proti 
vchodu do komerční banky), dveře č. 207, v době

pondělí 8.00–12.00 a 13.00–17.00

středa 8.00–12.00 a 13.00–17.00

Ing. Petr zaKoPal, vedoucí odboru životního prostředí
Vizualizace hotové plavební komory na Bělovském jezu.
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Před osmdesáti lety začal tomáš Baťa stavět v místě bažiny nové město 

osMdesátIny „BaŤova“
1. Část

Osmdesát let – to je celý bo-
hatě naplněný lidský život, 

který v sobě zahrnuje bouřlivé 
zrození, nádherné vyvrcholení 
i moudré a vyrovnané zklidně-
ní v neodvratném závěrečném 
akordu. Osmdesát let otrokovic-
ké čtvrti Bahňáku/Baťova – to 
je smršť rvavého a sebevědo-
mého nástupu, divoký vír spo-
lečenských proměn a především 
urputný výstup po stupíncích 
směřujících k vrcholu, který je 
nepochybně pořád ještě před 
námi. Malý vzpomínkový seri-
ál týkající se uplynulých osmi 
dekád se může jen velmi letmo 
dotknout  několika dílčích mo-
mentů v této bohaté historii.

Její první kořeny sahají k roku 
1929, kdy Tomáš Baťa zakoupil 
od napajedelské hraběnky Bal-
tazziové bažinaté a močálovité 
pastviny podél řeky Moravy, 
které do té doby byly hlavně 
rejdištěm miliard komárů. Baťa 
toto území nutně potřeboval 
pro další rozvoj své firmy, kte-
rá ve zlíně už nenacházela další 
zdroje vody nezbytné pro plá-
nované chemické, koželužské, 
textilní aj. provozy. V polovině 
roku 1930 se začaly na Bahňáku 
stavět první tovární objekty na 
násypovém materiálu, který byl 
zpočátku dovážen z kopce Tres-
ný dvaceti sklopnými auty (tzv. 
kypkárami) – to bylo ovšem 
poměrně drahé a zdlouhavé; 
proto se brzy začalo uvažovat 
o nových postupech, jak zpevnit 
a zvýšit terén. Dočasné přeruše-
ní výstavby způsobila povodeň 
v noci z 27. na 28. října 1930, 
která zaplavila ničím nechráně-
né staveniště, zničila rozesta-
věné budovy i cesty a odnesla 
stavební materiál až k napa-

jedlům. navzdory této živelné 
pohromě se práce opět naplno 
rozběhla už v r. 1931 a brzy 
udivila celou Československou 
republiku a později i svět svým 
nevídaným tempem.    

Do konce roku 1932 bylo po-
staveno 27 továrních objektů, 
15 km silnic a první kilometry 
železnice. Do stavebního roz-
machu zasáhla 12. července 
1932 letecká havárie šéfa firmy 
Tomáše Bati, na jejímž mís-
tě dnes stojí (v areálu Tomy) 
malý památník. Avšak ani tato 
tragédie průběh prací nezpoma-
lila; v r. 1933 se naplno přešlo 
k nové metodě zvyšování bah-
ňáckého terénu, a to pomocí 
čerpadel, která hnala moravní 
vodu na Tresný; její mohutný 
proud tam rozrušoval zeminu 
a dřevěnými koryty i lanovkou 
ji přiváděl zpět do údolí (do 
vzdálenosti až 650 m), kde se 
blátivá a kamenitá směs usa-
zovala, vysychala – a postupně 
zvedla terén o 2-4 metry. Takto 
byly přemístěny čtyři miliony 
kubíků zeminy! na této napla-
venině, zabezpečené ochrannou 
hrází a odlehčovacím ramenem 
Moravy, bylo už v r. 1935 posta-
veno nejen 70 továrních budov 
s příslušným zázemím výzkum-
ným i administrativním, ale 
také desítky dělnických domků; 
jména prvních stavitelů – Jana 
kašpara, Stanislava karase, Bo-
humila Černého a dalších – žijí 
v širokém povědomí dodnes. 
Významné bylo též dobudování 
letiště a stavba plavebního ka-
nálu, po němž se dopravovalo 
uhlí z dolu u ratíškovic do ba-
ťovských závodů.

Výstavba probíhala na zákla-
dě regulačního plánu vypraco-
vaného zlínským architektem 
f. l. Gahurou. Architektonic-

kou podobu „města v zeleni“ 
ve funkcionalistickém duchu 
vytvářel především architekt 
Vladimír karfík, mj. spolutvůr-
ce Obchodního domu a Spole-
čenského domu, jehož otevření 
v r. 1936 se zúčastnil i prezident  
Beneš. hotel Společenský dům 
– Baťov se stal centrem kulturní-
ho a společenského života i síd-
lem moderního zvukového kina; 
později se tam  konaly též bo-
hoslužby. není bez zajímavosti, 
že velmi novátorsky pojatý ar-
chitektonický návrh římskoka-
tolického kostela, který měl být 
situován do míst havárie Baťova 
letadla, vypracoval architekt Jan 
Sokol (otec současného filozofa 
Jana Sokola); válka však tyto 
plány zhatila.  

Počet obyvatel Otrokovic 
vzrostl mezi lety 1930–1938 
čtyřnásobně, a to především 
díky této nové části obce (z 2009 
na 8002), což bylo doprovázeno 
i rozmachem školství: v letech 
1935–1938 tu byly dány do pro-
vozu dvě mateřské školy, dvě 
tzv. pokusné školy, v nichž se 
pracovalo vskutku průkopnic-
kými, experimentátorskými me-
todami, a rozvíjelo se i školství 
odborné. Velké popularitě se 
těšil Sportovní klub Baťa Otro-
kovice, omladina nadšeně vyu-
žívala koupaliště s karfíkovsky 
elegantní skluzavkou.      

Tato první fáze budování 
Baťova byla bohatě zdokumen-
tována v dobovém tisku (např. 

v časopise zlín) i v tehdejších 
filmových žurnálech a rozhla-
sových relacích. Její unikátnost 
byla zmiňována i v publikacích 
vydávaných za totality, ovšem 
s výrazně ideologickou, a tedy 
negativní interpretací. Objektiv-
ního zhodnocení se tato vývojo-
vá etapa dočkala až počátkem 
devadesátých let 20. století, kdy 
se objevily v místním a regio-
nálním tisku (zlínské listy, Ot-
rokovické noviny, Tep, zpravo-
daj a. s., Otrokovický kurýr aj.) 
četné články architekta ed. Sta-
ši, zasvěceného znalce baťov-
ské historie Pravoslava ehnerta 
i vzpomínky ladislava Bábka 
(vedoucího slavné čety stavba-
řů „Bábkovců“) a stavbařského 
mistra Josefa klinkovského. 
V současnosti připravují členo-
vé klubu přátel historie města 
Otrokovice Jaroslav hradil, Jiří 
Tichý a předseda klubu Jaroslav 
Wicherek výstavu mapující prv-
ní dvě dekády Baťova.

A jak je to vlastně s pojme-
nováním „Baťov“? na starých 
mapách najdeme pro tuto oblast 
termín „Bahniak“; jak se do-
čteme v obecní kronice, v roce 
1933 se obecní rada „usnesla 
jednomyslně, aby Otrokovice 
budoucně se jmenovaly Ba-
ťov…na památku zvěčnělého 
Tomáše Batě“ (míněno Otroko-
vice jako celek, ne pouze jejich 
nová část!). Ministerstvo vnitra 
žádost o změnu názvu zamítlo 
– stejně jako žádosti opakované 

v letech následujících; teprve 
v červenci 1939 „ustanovilo 
pro obec Otrokovice úřední ná-
zev „Baťov“ a ponechalo název 
Otrokovice jako název místní 
části obce“. několik měsíců po 
skončení války - v dubnu 1946 
- bylo znovu zavedeno původní 
pojmenování Otrokovice; úřed-
ně to bylo stvrzeno ve Vyhlášce 
ministra vnitra z 1. července 
1947, v níž se uvádí, že „zanik-
ly také místní názvy, zavedené 
v době nesvobody, a to všechny 
německé názvy, název Baťov, 
zavedený pro obec Otrokovice 
ve správním okrese zlín…“. 
Obec se tedy vrátila ke svému 
historickému názvu, dolože-
nému již v r. 1141, a Baťov se 
postupně vytrácel – v souladu 
s tehdejším odsouzením „batis-
mu“; nevytratil se však docela 
– jednak proto, že tradice spjatá 
se jménem zakladatele firmy 
i města nikdy úplně nezanikla, 
a snad i proto, že Bahňák zní 
mnoha lidem nelibozvučně, byť 
stále zůstává úředním názvem 
této části města. V posledních 
letech se setkáváme s „Baťo-
vem“ jako součástí oficiálních 
pojmenování stále častěji – nej-
viditelněji se skví na budově 
hotelu Baťov - Společenský 
dům. Místní „soutěž“ mezi 
Bahňákem a Baťovem patrně 
rozhodne až čas…

 věra KraMáŘová,
 kronikářka města
 (Pokračování příště)

VážeNí čTeNářI,
v tomto a v dalších dvou následujících číslech Otrokovických 

novin Vám přinášíme seriál o zrodu, minulosti dávné i nejbližší 
jedné z nejvýznamnějších částí našeho města. Je tomu letos 
totiž osm desítek let, kdy Tomáš Baťa začal stavět v tehdejší 
bažině nejen nový tovární komplex, ale i celé město s tehdy  
(a v mnohých případech až do dnešního dne) moderní infrastruk-
turou. Velký dík za zpracování zajímavých a pro řadu obyvatel 
města zcela jistě objevných informací si zaslouží kronikářka 
města paní Kramářová. Také díky její náročné badatelské 
práci se mimo jiné dozvíte, jak je to s přesným pojmenováním 
této části města, o jejíž „správný“ název se přou již generace 
Otrokovjanů. Věřím, že Vám seriál přinese nejen potěšení, ale  
i mnoho dalších znalostí a vědomostí o našem městě.
 Michal Kratochvíl

Výzva k předkládání návrhů na 
ocenění PedagogIc-

Kých PracovníKů 
ŠKol a školských zařízení 

zřizovaných městem Otrokovi-
ce za pedagogickou činnost a 
významný přínos pro výchovu 
a vzdělávání mladé generace

2. ročník - rok 2010
Toto ocenění města Otroko-

vice je určeno pedagogickým 
pracovníkům, kteří za svou do-
savadní úspěšnou a uznávanou 
práci ve školství, profesionální 
a lidské kvality zasluhují veřej-
né ocenění a poděkování.

Vyzýváme tímto pedago-
gickou i nepedagogickou ve-
řejnost, aby Odboru školství 
a kultury Městského úřadu 
Otrokovice zasílala návrhy na 
ocenění. 
 návrh musí obsahovat:
• jméno, příjmení a titul navr-

hovaného kandidáta, datum 
narození, přesnou adresu byd-
liště včetně PSČ, spolehlivý 
telefonický kontakt, 

• profesní životopis navrhova-
ného kandidáta, 

• podrobné zdůvodnění podáva-
ného návrhu ze strany navrho-

vatele (viz upozornění dále),
• název a adresu školy nebo 

školského zařízení, ve kterém 
kandidát působí,  

• přesné označení a podpis na-
vrhovatele, popř. navrhova-
telů,

• souhlas navrhovaného kandi-
dáta s tím, že v případě jeho 
ocenění bude zveřejněno jeho 
jméno, případně některé údaje 
související s jeho profesní ka-
riérou a důvody ocenění.

zdůvodnění návrhu je jeho 
stěžejní součástí a musí mít do-
statečnou vypovídací hodnotu, 

zejména proto, že je hlavním 
vodítkem při výběru z případ-
ného většího množství navrže-
ných kandidátů.

Žádáme o uvedení konkrét-
ních údajů o pedagogické čin-
nosti navrženého kandidáta na 
ocenění dle oblasti jeho peda-
gogického působení (učitel ma-
teřské školy, základní školy), o 
jeho dalších aktivitách v oblasti 
výchovy a vzdělávání dětí a 
mládeže, přínosu ke zvyšování 
prestiže pedagogické práce na 
veřejnosti, přínosu k prezentaci 
města apod.  

termín a kontakty pro podá-
vání návrhů:
Adresa pro zasílání návrhů: 
Městský úřad Otrokovice, od-
bor školství a kultury, nám. 3. 
května 1340, 765 23 Otrokovi-
ce. 
Kontaktní osoby pro případ-
né dotazy: Mgr. radana ze-
náhlíková – tel. 577 680 451. 
e-mail: zenahlikova@muot-
rokovice.cz, kucerova@muot-
rokovice.cz. Uzávěrka návrhů 
je v pondělí 24. února 2010, 
rozhoduje razítko na podatelně 
MěÚ Otrokovice. 

Dosud nepublikovaný snímek Společenského domu z období 60. let minulého století.
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neděle 7. února v 15 hod.
koncertní sál hotelu Baťov /společenský dům otrokovice
Divadlo Říše loutek kroměříž
o KouzelníKu ČernÉM KloBouKu a BarevnÉM MíČI
hravé představení, na jehož průběhu se spolupodílejí děti, které jsou přímo na 
jevišti spolutvůrci děje. hra evokuje fantazii dětí, kterým je přirozená hra „na 
jako“. Autor: Pavel Vašíček a soubor.  vstupné: 60 Kč

úterý 9. února v 19 hod.
koncertní sál hotelu Baťov /společenský dům otrokovice
janáČKovo Kvarteto 
Miloš Vacek, Vítězslav zavadilík, Jan Řezníček, Břetislav  Vybíral 
Vzniklo na brněnské konzervatoři v r. 1947 z řad studentů. Pro vynikající inter-
pretaci jeho díla získalo po několika letech právo nést jméno leoše Janáčka. Od 
roku 1954 začalo koncertovat v zahraničí a postupně se stávalo proslulým ve 
všech světadílech. . Jeho koncerty byly kritikou hodnoceny v superlativech, bylo 
hostem na významných festivalech a natočilo řadu gramofonových snímků. V 
programu zazní smyčcová kvarteta l. Janáčka, G. Verdiho a M. ravela.
koncert se uskuteční za podpory  nadace Českého hudebního fondu Praha.
 vstupné: 90 Kč,  mládež 45 Kč, členové KPh na předplatenky

sobota 13. února od 19 hod., sál otrokovické Besedy
sPIrItuál KvIntet – „50 let“
naše folková legenda oslavuje padesátiletí své úspěšné umělecké činnosti v plné 
síle a pohodě. Vaše návštěva koncertu bude tou nejlepší gratulací.
 vstupné: 200 Kč

neděle 14. února v 15 hod., sál otrokovické Besedy
Divadlo Malá scéna zlín uvádí:
KŘeMíleK a vochoMůrKa
legendární večerníčkové postavičky ožijí na jevišti v pohádkách z mechu a kap-
radí. Partnerem představení je Teplárna Otrokovice. a. s., člen skupiny eO.n. 
režie: Petr nýdrle  vstupné: 60 Kč

pátek 26. února v 19 hod., sál otrokovické Besedy
svatý PluK – koncert 2010
nový koncertní program slavného sboru přináší opět vynikající pěvecké výkony 
a rockové cítění. V programu zazní písně z repertoáru Beach Boys, naza-
reth, roXette, deeP PurPle, c. K. vocal a dalších.
 vstupné: 80 Kč
PŘIPravujeMe:
pondělí 1. března v 19 hod., sál otrokovické Besedy 
(náhradní představení za neuskutečněné dne 15. 9. 2009)
natěraČ
V legendární inscenaci slavné komedie Donalda churchilla hrají Pavel zedníček, 
Jana Paulová a zuzana Mixová. komedie vyšperkovaná hereckou improvizací 
vypráví příběh natěrače Waltera, který je souhrou pikantních okolností nucen 
sehrát roli manžela své klientky, za což je také odměněn. Uváděná inscenace 
natěrače je výjimečná také díky skvělým výkonům protagonistů.
 vstupné: 230, 210 a 190 Kč – zbylé vstupenky v prodeji
Uvedení tohoto atraktivního představení Divadla kalich  finančně podpořila   
První otrokovická stavební, a. s.

18. až  20. 3. - ForBína 2010 – dIvadelní PŘehlídKa

26. 3.  o sPortovní slávě
Slavnostní vyhodnocení nejlepších otrokovických sportovců, kolektivů a trenérů 
roku 2009. 

Kino Beseda

Čtvrtek 4. února v 19 hodin, usa 2009 – 123 min, titulky
julIe a julIa 
co se stane, když se třicetiletá sekretářka z Queens Julie Powell jednoho dne 
rozhodne, že během jednoho roku uvaří všech 524 receptů z klasické kuchařky 
„Mastering The Art Of frech cooking“, kterou v roce 1961 napsala Julia child? 
nakoupí spoustu másla, na internetu rozjede blog s názvem Julie/Julia project 
a dá se do práce. A co když se podle tohohle příběhu rozhodne natočit film nora 
ephron („když harry potkal Sally“, „Samotář v Seattlu“)? napíše scénář, do 
hlavních rolí obsadí Meryl Streep a Amy Adams a pustí se do práce.
režie: nora ephron
Přístupno vstupné 74 + 1 Kč

Čtvrtek 11. února v 19 hodin, Čr 2009 – 94 min
2 BoBule 
Opět budeme sledovat eskapády dvojice kamarádů honzy (kryštof hádek) a Jir-
ky (lukáš langmajer). Jirka se zaplete s mladou krásnou dívkou, jejíž otec (Jiří 
krampol) má ovšem o nápadnících své dcery úplně jiné představy … 
Pokračování komedie z poetického prostředí jihomoravských vinic obohatí i nové 

postavy a nové herecké tváře v čele s Jiřím kornem, Jiřím krampolem a Janou 
Švandovou. Pro lubomíra lipského, který znovu ztvární roli dědečka, znamenají 
2Bobule filmovou roli číslo 100! režie: Vlad lanné
Přístupno   vstupné 69 + 1 Kč 

Čtvrtek 18. února v 19 hodin, v. Brit., austr., usa 2009 – 128 min, titulky
sherlocK holMes 
legendární detektiv Sherlock holmes (robert Downey Jr.) se opět vrací na plát-
na kin, aby spolu se svým věrným kolegou Dr. Watsonem (Jude law) zachránil 
Anglii před další hrozbou, kterou je tentokráte lord Blackwood (Mark Strong).  
režie: Gui ritchie
Přístupno   vstupné 64 + 1 

Čtvrtek 25. února v 17 hodin, Čr 2009 – 105 min
aŤ ŽIjí rytíŘI 
hrad a tvrz se vyzývavě tyčí v těsném sousedství obklopeny hlubokým lesem. 
Vcelku poklidné soužití naruší nečekaná událost. Martin z Vamberka (David 
Prachař), čestný rytíř a starostlivý otec pěti dětí je nařčen z čarodějnictví a lou-
peživých výprav. Odjíždí proto na královský dvůr hájit svoji čest a nechává tvrz 
v rukou svého nejstaršího syna Petra a jeho sourozenců. netuší, že ono udání je 
dílem závistivého, hrabivého a dokonale slizkého souseda Albrechta z krvenos 
(Pavel kříž), který netouží po ničem jiném, než se panství zmocnit. zdá se, že zlo 
už má vyhráno. Albrecht ovšem brzy zjistí, že vyzrát nad partou malých rytířů je 
někdy těžší, než porazit armádu Saracénů. Podaří se dětem zvítězit nad mnohem 
silnějším nepřítelem? Toto tajemství budeme s hrdiny rozplétat v příběhu plném 
alchymie, rytířů a katapultů.  režie: karel Janák
Přístupno   vstupné 65 + 1 Kč

Čtvrtek 25. února v 19.30 hodin, usa 2009 – 80 min, titulky
zoMBIeland 
Akční komedie zombieland společnosti columbia Pictures vypráví příběh dvou 
mužů, kteří se snaží přežít ve světě, ovládaném zombies. columbus (Jesse ei-
senberg) je obrovský zbabělec – ale jak se ukazuje, pokud máte hrůzu z toho, 
že vás sežerou zombies, dokáže vás strach udržet naživu. Tallahassee (Woody 
harrelson) je drsňácký zabiják zombie, který je motivován touhou získat posled-
ní čokoládovou tyčinku na světě. když spojí své síly s Wichitou (emma Stone) 
a little rock (Abigail Breslin), které také objevily vlastní způsoby, jak přežít 
nadvládu zombie, budou muset zjistit, co je horší: spoléhat se jeden na druhého 
nebo se nechat přemoci zombies.  režie: ruben fleischer
Přístupno od 15 let vstupné 74 + 1 Kč

neděle 28. února v 15 hodin, usa 2009 – 90 min, dabing
zataŽeno, oBČas traKaŘe 
Snaživý vynálezce flint lockwood je podivínský génius, zodpovědný za jed-
na z nejbizarnějších zařízení, která kdy vznikla. Ale i přesto, že všechny jeho 
vynálezy, od bot ve spreji až po překladač opičích myšlenek, byly naprostými 
katastrofami a přivodily malému městu, v němž žije, jen spoustu problémů, je 
flint odhodlaný vytvořit něco, co lidi potěší. když jeho nejnovější vynález, stroj 
na proměnu vody v jídlo, nešťastnou náhodou zničí náměstí a vystřelí do nebe, 
domnívá se, že je s jeho vynálezeckou kariérou konec. Dokud se nestane něco 
neuvěřitelného – z nebe začnou padat cheeseburgery. Jeho stroj funguje! Jídlová 
přeháňka je okamžitě obrovsky populární a flint naváže přátelství se Sam Sparks, 
televizní rosničkou, která do města přijíždí, aby udělala reportáž o tom, co sama 
označuje za „nejvýznamnější meteorologický fenomén v dějinách.“ 
režie: Phil lord, chris Miller
Přístupno   vstupné 69 + 1 Kč

PŘIPravujeMe na BŘezen:
avatar 
Morganovi 
nějak se to komplikuje 
Imaginárium dr. Parnase 
herkules 3d 
Planeta 51

ÚnOr

sobota 23. ledna v 19.30 hod., Otrokovická BESEDA
Město Otrokovice ve spolupráci s Otrokovickou BESEDOU pořádá:

OTROKOVICKÝ 
 PLESModeruje a zpívá 
Stanislav Hložek
K tanci a poslechu hrají taneční orchestr BOBR A PEXESO  
a cimbálová muzika RADOVAN. V programu vystoupí členové ta-
neční skupiny SWING Kroměříž a soubor orientálního tance ANIFE 
Otrokovice a V. Gavendová se svou flamenco formací.
Zveme vás na koláčky a slivovici – v ceně vstupenky.
BOHATÁ TOMBOLA A LOSOVÁNÍ STOLŮ! Vstupné: 180 a 140 Kč



7
OtrOkOvické

nOviny

k a l e n d á ř  v ý z n a m n ý c h  a k c í
sobota 23. 1., 9 hod., Městská sportovní hala
ČesKý halový Pohár ve stŘelBě z KuŠí – pořádá 

oddíl polní kuše TJ Jiskra Otrokovice.

6. – 7. 2., 8 hod., Sportovní hala Štěrkoviště
jarní cena Města otroKovIce - turnaj ml. dorostenek v házené, 
pořádá oddíl házené TJ Jiskra Otrokovice

sobota 13. 2., 8.30 hod.
MasoPustní rej MaseK – sdh Kvítkovice vás zve do masopustního 
průvodu, který projde ulicemi kvítkovic a navštíví jednotlivé domácnosti. Sraz 
masek je v 8.15 hod. v hasičské zbrojnici v kvítkovicích

sobota 13. 2., 9 hod.
„vodění Medvěda“ – tradiční průvod masek prochází centrem Otrokovic 

od požární  zbrojnice přes náměstí 3. května, ul. komenského, Dr. Stojana, 
nábřežní a Újezdy, pořádá SDh Otrokovice

sobota 13. 2., 19.30 hod., Sokolovna Otrokovice
KonČInová záBava – zábava spojená s „pochováváním basy“ i bohatou 
tombolou. k poslechu i tanci hraje skupina Orion. Srdečně zve SDh Otrokovice

23. 2., 15 hod., Městská sportovní hala
KrajsKý PŘeBor atletIcKých PŘíPraveK -  halový přebor, 
pořádá oddíl atletiky TJ Jiskra Otrokovice

29. 1. - 12. 3., pondělí až pátek od 10 do 16 hodin
cAfÉ naděje, budova Senioru c
výstava „Kouzlo PalIČKovanÉ  KrajKy“ 
25. 2. v 10 hodin se koná přednáška o ruční paličkované krajce 

Otrokovická BeSeDA připravila zájezdy: 
6. 3. györ (možností přestupu na V. Meder), 360 kč, 
10. 4. laa (rakousko), cena 360 kč 
29. 5.vídeň, cena 450 kč. 
nástupní místa jsou u všech zájezdů stejná: 5.15 
zlín (U rYA), 5.20 Malenovice (U Mlýna), 5.30 
Otrokovice (hotel Baťov) a 5.40 Otrokovice (U Be-
SeDY). Pojištění a vstupné si hradí každý sám.  
rezervace míst 3 dny!

Otrokovická BeSeDA informuje o změně pracovní 
doby v předprodeji vstupenek od ledna 2010. Poklad-
na otevřena od Pondělí do PátKu od 15 do 
18 hodIn. V rámci kulturních pořadů a promítání 
filmů otevírací doba prodloužena do 19.30 hodin. Dě-
kujeme za pochopení.

Otrokovická BeSeDA připravuje ve spolupráci 
s p. Mariem Taravellou (new Orleans) Konverzač-
ní hodiny angličtiny. kurzy budou probíhat v úterý 
(učebna Otr. BeSeDY) od 19 do 20.30 hodin a v úte-
rý i v hotelu Baťov (učebna 1. patro) od 17 do 18.30 
hodin. Materiály pro výuku budou poskytovány lekto-
rem.  Přijímáme přihlášky (571 118 103, 724 411 148) 
a otevíráme v únoru 2010. 

Otrokovická BeSeDA ve spolupráci s Taneční školou 
pana Mědílka připravuje taneční hodiny pro dospě-
lé. kurz proběhne v 7 vyučovacích lekcích (cca 2 ho-
diny) ve večerních hodinách v divadelním sále.

otroKovIcKá Beseda InForMuje

PohyBovÉ Kurzy
jÓga (Jana Syslová), pondělí 16.30-18.00
jÓga (Oldřich frýbort), pondělí 18.00-19.30
FlaMenco (Mgr. Vlasta Gavendová)
pátek 19.00-20.00
BŘIŠní tance (Jana norková)
pondělí 16.30-19.30 
cvIČení Ženy (nataša zavadilová)
úterý 16.30-18.00 
taI-jI pro začátečníky (Milana Bartoňová)
úterý 18.30-19.30 
taI-jI pro pokročilé (Milana Bartoňová)
úterý 17.30-18.30 
cvIČení Pro těhulKy na Balo-
nech (Mgr. Jana křemenová), středa 16.00-
17.00 
cvIČení na Balonech pro ženy 
(Mgr. Jana křemenová), 
středa 17.00-18.00 a 18.00-19.00 
MaŽoretKy pro holčičky i kluky od 5 let  
(Ing. Alena krčmářová), čtvrtek 17.30-19.00 

ruKodělnÉ Kurzy
KeraMIKa pro dospělé 
(Světlana Macáková)
úterý 18.30-20.30, pátek 17.30-19.30 
PatchworK pro začátečníky
(Mgr. Daniela Švábová), středa 15.00-18.00 
PatchworK pro pokročilé 
(Mgr. Daniela Švábová),
pátek 15.00-18.00 (1x za 3 týdny) 

jazyKovÉ Kurzy
anglIcKý jazyK pro seniory-začáteční-
ci (Martina Patočková)
úterý 10.30-12.00 

anglIcKý jazyK pro mírně i více po-
kročilé (Martina Patočková)
čtvrtek (učebna hotel Baťov) 16.00-17.00
čtvrtek (učebna hotel Baťov) 17.00-18.00 
čtvrtek  18.30-19.30 
ŠPanělsKý jazyK pro mírně pokročilé 
(Mgr. Ivana Maťátková), úterý 18.30-20.00  
ŠPanělsKý jazyK pro více pokročilé 
(Mgr. Ivana Maťátková), úterý 17.00-18.30 
KonverzaČní hodIny aj s rodilým 
mluvčím (Mario Taravella), úterý 19.00-19.30

novInKa
cvIČení pro muže i ženy 
(Ing. zdeňka kymlová), středa 19.00-20.00 
znaKový jazyK 
(celoročně) (kamila Damborská, DiS)
úterý 16.00-17.30 nebo 17.30-19.00 
KluBíČKo – základy moderního a lidového 
tance, zdravotní cvičení a pohybové hry
pro děti ve věku 3-6 let (radka Geržová)
úterý 16.00-16.45 (3-4 roky)
úterý 16.45-17.30 (4,5-6 let) 
taneČní hodIny pro dospělé (Mědílek)
čtvrtek 20.00-21.30
slow Body (eva Urbanová)
čtvrtek 17.30-18.30

Přihlášky a informace v předprodeji vstupenek 
Otrokovické BeSeDY (571 118 103, 724 411 
148, predprodej@beseda.otrokovice.cz).
na všechny kurzy placené v pokladně bude 
vystavena permanentka, která může posloužit 
vašim nejbližším či známým, pokud nebudete 
moci kurz určitý termín navštívit. U kurzů, kde 
není uvedena cena, se platí lektorům! 

Kurzy pro II. pololetí šk. roku 2009/2010 v otrokovické Besedě cvIČení otroKovIce
Pondělí, 18 hodin
SlOWBODY - zŠ TGM
19.30 hodin
chI-TOnInG - Gymnázium
úterý, 19 hodin BOX AerO-
BIk - zŠ TGM
středa, 18 hodin
BOSU/STeP MIX - zŠ TGM
středa, 19 hodin

POWer JOGA - zŠ TGM
Čtvrtek, 18 hodin
POWer JOGA - zŠ TGM
(začátečníci) 
Čtvrtek, 19 hodin
AerOBIk MIX - Gymnázium
Pátek, 19 hodin
POWer STeP  zŠ TGM
Info na www.sportklubeva.es-
tranky.cz

Adventní čas byl pro ŽPS Otrokovice bohatý na vystoupení 
i samostatné koncerty, na nichž mohl zúročit svou celoroč-

ní práci. Vánoce jsou časem zázraků, radostných prožitků, časem 
lásky, míru a pohody. neodmyslitelně k nim patří od nejstarších 
dob právě koledy, kterých má v repertoáru pěvecký sbor několik 
desítek. Ty nejznámější koledy se rozezněly na našem náměstí, 
jako by svými tóny chtěly, vám všem zahrát pro štěstí. 

V loňském roce byl vánoční strom v Otrokovicích rozsvícen 
27. listopadu a 9. prosince náš pěvecký sbor svým vystoupením 
potěšil spoluobčany žijící v budově SenIOrU B. Velkým zážit-
kem bylo rovněž vystoupení v rámci 11. Adventního festivalu na 
Staroměstském náměstí v Praze. kromě toho se otrokovické ženy 
představily na koncertech ve zlíně 7. prosince, v Otrokovicích 27. 
prosince a v Malenovicích 3. ledna. na všech vystoupeních sklidil 
ŽPS zasloužený úspěch, kterého by nebylo bez podpory města Ot-
rokovice, které sboru mimo jiné přispívá na činnost.

A co v novém roce si můžeme přát? Ať máte vždycky síly dost, 
těžkosti života nésti, přejeme Vám - žijte pro radost a hřejivé 
pocity štěstí. A jak se všude praví, hlavně hodně zdraví.  

Markéta doKládalová  a vladimíra urBanová

ŽPs absolvoval turné po republice

otroKovIcKÉ novIny
vydavatel: 
Otrokovická BeSeDA, s. r. o., 
registrace: 
1. 7. 2007 - Mk Čr e 13019, 
Vychází v nákladu 9 000 ks každý 
předposlední pátek v měsíci, uzávěrka 
je 10. den v měsíci. Distribuce do 
všech schránek ve městě Otrokovice 
a na určená místa. 
neprodejné.
redakce: 
Otrokovická BeSeDA, nám. 3. května 
1302, 765 02 Otrokovice, 
tel.: 571 118 104,
redakce@otrokovickenoviny.cz
redakční rada: 
libuše Škrabolová (předsedkyně), 
Mgr. Marek Obdržálek,
Mgr. lenka krupková, 
Mgr. Jiří Turčín, Michal kratochvíl
Šéfredaktor: 
Michal kratochvíl, 
Inzerce: 
zákl. cena: 20 kč/cm2 + DPh 20%,
tel.: 571 118 104. 
inzerce@otrokovickenoviny.cz
graf. úprava: 
Michal kratochvíl 
Tisk: 
hart press, spol. s r. o., 
distribuce: 
Česká pošta, s. p., tel.: 577 004 113-4, 
upozornění: 
nevyžádané příspěvky se nevracejí.
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ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ
Extrakční mokrou cestou
čistíme koberce, židle, křesla, 

pohovky, sedačky a jiná 
čalounění. Mokré kartáčování 

koberců na vyšlapané 
chodníčky a zašlou špínu.

Antonín Hejda
608 252 884 nebo 777 332 664

www.cisty-koberec.cz

Jednoduché
a podvojné
účetnictví,

DPH, mzdy, daňová 
evidence, sklady

Levně a poctivě!

724 455 918

hledáte malíře - natěrače?
Provádíme:

Nátěry
• oken, dveří, zárubní

• průmyslových konstrukcí
•stavebních doplňkových 
konstrukcí, otopných těles,

•  nátěr rozvodů

Malby                                                       
• bytových prostor

• kancelářských prostor
• průmyslových prostor

• zdravotnických zařízení

Objednávky a informace:

 www.stavyma.cz    tel. 577 922 500
e-mail: stavyma@stavyma.cz 

In
z

e
r

c
e

In
z

e
r

c
e

Oční optika kotas děkuje 
všem svým zákazníkům 

za přízeň v loňském roce a do 
nového roku přeje hodně zdra-
ví, osobních úspěchů a spoko-
jenosti.

Po celý rok se budeme pra-
videlně setkávat na stránkách 
Otrokovických novin, proto 
mi dovolte, abych naši optiku 
krátce představil.

Do roku 1976 byly v tehdej-
ším okrese Gottwaldov pouze 
tři optiky. Po jedné v Gottwal-
dově, Slavičíně a Valašských 
kloboukách. V roce 1976 se 
rozhodl n. p. Oční optika i pro 
prodejnu v Otrokovicích. Měl 
jsem tu čest tuto prodejnu 
otevřít a po celou dobu v ní 
pracovat. Jak přibývalo zaká-
zek, nastoupily postupně dvě 
kolegyně. Dodnes pracujeme 
společně. V roce 1991 jsme 
optiku v rámci malé privatiza-
ce odkoupili a stále ji provo-
zujeme. 

Od roku 1992 u nás trvale 
působí odborná oční lékařka, 
u které není potřeba se objed-
návat!

Pamětníci vědí, že dříve 
bylo považováno za úspěch, 
když se dalo vybírat z 10 ob-

rub. Stejné to bylo i s nabíd-
kou brýlových skel. Protože 
se nabídka do dnešní doby 
velmi rozšířila na stovky dru-
hů obrub i skel, bylo postupně 
potřeba přibírat další pracov-
níky. Dnes nás pracuje v pod-
niku celkem devět.

zatím, co dříve byl oční 
optik absolventem střed-
ní zdravotnické školy, dnes 
se můžete setkat v optikách 
i s absolventy vysoké školy, 
s tituly Bc. nebo Mgr. Proto-
že chceme poskytovat naše 
služby na maximální odborné 
úrovni, všichni pracovníci se 
povinně účastní odborných 
školení a seminářů. Optomet-
risté, kteří vyšetřují a aplikují 
kontaktní čočky, mají navíc 
ze zákona povinnost absolvo-
vat pravidelné akreditované 
semináře.

Tolik základní informace 
o naší firmě. V následujících 
vydáních Otrokovických no-
vin vás budeme pravidelně 
informovat o všem, co se týká 
oční optiky – oční vady a je-
jich řešení, možnosti v nabíd-
ce obrub a čoček, rozdělení 
brýlových čoček, kontaktní 
čočky atd.

V našem oboru se kloubí 
fyzika s estetikou a zdravot-
nictvím, témat bude jistě dost.

Máte-li sami dotaz v rámci 
oční optiky, neváhejte a do-
ručte jej do naší optiky na 
adresu:

Oční optika kotas, tř. Osvo-
bození 150, Otrokovice (již 34 
let jsme na stejném místě), tel. 
577 922 327, e-mail: optika@
mpo.otrokovice.cz  a my vám 
ho v dalším čísle novin zodpo-
víme. Samozřejmě se těšíme 
na vaši osobní návštěvu v naší 
nově zrekonstruované provo-
zovně, ať už za účelem brýlí, 
kontaktních čoček nebo pouze 
informace. 

tomáš Kotas,
váš oční optik

www.optikakotas.cz

 
 

 
 

Vážení zájemci o výuku angličtiny v Otrokovicích, 
 

na základě velkého zájmu rozšiřuje jazyková škola a kulturní klub Enjoy English nabídku o celou řadu 
kurzů pro školní rok 2009/2010: 
obecná angličtina - úplní začátečníci, falešní začátečníci, nižší středně pokročilí, středně pokročilí 
komunikační kurzy - nižší středně pokročilí, středně pokročilí 
úplnou novinkou je kurz pro děti předškolního a raného školního věku "Smiling Faces" vedený 
přirozenou komunikační metodou 
Máte možnost vstoupit i do některého ze stávajících kurzů (profesně-komunikační kurzy Get Ready 
a kurz Advanced Communication zaměřený na reálie, literaturu a publicistiku).  
Využijte naše klubové akce - filmové večery, přednášky s rodilými mluvčími a zajímavými osobnostmi, 
anglickou knihovnu a filmotéku.  
Kurzy probíhají v malých skupinách (6-10 studentů) v moderně a stylově vybavených učebnách v centru 
Otrokovic. 

Více informací na www.enjoy-english.cz 
 
 

Jazyková škola a kulturní centrum  web: www.enjoy-english.cz   
Martin Stehlík    e-mail: martin@enjoy-english.cz 
Hlavní 1212, 765 02 Otrokovice  tel: 732 767 923   
učebna: Čechova 1604, 765 02 Otrokovice IČ: 75601761 
     
 Vážení zájemci o výuku angličtiny v Otrokovicích,

Jazyková škola a kulturní klub Enjoy English nabízí vstup do kurzů angličtiny pro druhé 
pololetí:
obecná angličtina - úplní začátečníci, falešní začátečníci, nižší středně pokročilí, středně pokročilí
komunikační kurzy - nižší středně pokročilí, středně pokročilí
kurz pro děti předškolního a raného školního věku "Smiling Faces" vedený přirozenou komuni-
kační metodou
Možnost vstoupit do některého ze stávajících kurzů na uvolněná místa - druhé pololetí začíná dle 
typu kurzu druhý až čtvrtý únorový týden. 
Pro naše studenty i veřejnost nabízíme klubové akce - filmové večery, přednášky s rodilými mluv-
čími a zajímavými osobnostmi, anglickou knihovnu a filmotéku. 
Kurzy probíhají v malých skupinách (6-10 studentů) v moderně a stylově vybavených učebnách 
v centru Otrokovic.

Více informací na www.enjoy-english.cz

zápis do základní školy praktické
a základní školy speciální

(dle § 36 odst. 4 zákona č. 561/2004 Sb. - Šk. zákona)
Ve středu  10. 2. 2010  proběhne v době od  8 do 16 hodin  
zápis  do 1. ročníků základní školy praktické, základní ško-
ly speciální, do přípravného stupně základní školy speciální 
a do rehabilitačního vzdělávacího programu základní školy 
speciální. zápis se týká dětí narozených do 31. 8. 2004. zápis 
se koná v budově základní školy praktické a základní školy 
speciální v Otrokovicích, komenského 1855.

Ředitelství základní školy praktické
a základní školy speciální otrokovice

Školní jídelna vaří i pro veřejnost
zŠ Trávníky Otrokovice, příspěvková organizace, nabízí 
veřejnosti od 1. února možnost stravování ve školní jídelně 
zŠ Trávníky, cena oběda 63 kč.
Bližší informace na tel. 576 771 621, paní Janalíková.

Máme nové kamarády
To je název celoročního projektu, který běží v 1. a 9. roční-
ku. Jeho uskutečňování přispívá k naplňování cílů našeho 
školního vzdělávacího programu „Pomáháme si růst.“ 

Už to bude téměř půl roku, kdy si „ti velcí“ vzali pod svá 
křídla naše  „nejmenší“. Prvňáčci už povyrostli, znají také 
skoro všechna písmenka – o tom koneckonců přesvědči-
li své starší kamarády při společném programu nazvaném 
Jak chutnají písmenka. To se zavázanýma očima ochutná-
vali nejrůznější dobroty, které jim deváťáci připravili. Měli 
je pojmenovat a říct, z jakých písmen se skládají. Šlo jim 
to – i chutnalo – náramně. 

Že dva jsou víc než jeden, ví každé malé dítě. Ale ti naši 
noví kamarádi to vyjádřili po svém. namalovali své dvě 
ruce jako symbol pomoci a podpory. Číst se prvňáčci zatím 
ještě učí. když se jich paní učitelka zeptala, proč se učí 
číst, tak jedna dívenka řekla: „no přece proto, abychom 
v 9. třídě mohli číst prvňákům!“ Dvojice žáků 9. roční-
ku chodí totiž pravidelně číst svým malým kamarádům 
pohádky a ti se na tyto společné čtenářské chvilky moc 
těší. Před Vánoci také nadělovali dárky ptáčkům na školní 
zahradě. rozvěsili na stromy krmítka, která vyrobili z růz-
ných semínek a oříšků zalitých rozpuštěným tukem.

A co na to všechno říkají deváťáci? 
„Vždycky, když svého prvňáka potkám, tak mě pozdraví 

a informuje o tom, co se mu povedlo nebo nepovedlo.“
„Vnímám to jako příležitost k tomu, aby se prvňáčci lépe 

přizpůsobili škole a také aby si našli kamarády.“
„když jdou po chodbě, hned mě zdraví vykřikují mé 

jméno, abych si jich všiml. Vždy je s úsměvem pozdra-
vím. Mám je všechny moc rád a těším se na další společné 
akce.“

Vztah mezi malými a velkými dětmi a jejich vyučující-
mi je přátelský, což se projevuje nadšením dětí z každého 
setkání i mimo plánované akce. Že nám děti místo paní 
učitelko řeknou teto, je toho také důkazem. Tato spoluprá-
ce přináší všem radost a dobrý pocit z toho, že se i díky 
ní utvářejí ve škole hezké vztahy mezi žáky. Všichni se 
těšíme na další příjemně strávené chvíle při společných 
akcích. 
 třídní učitelky 1. a 9. ročníku, zŠ trávníky

Kybergrooming - 
pozor na virtuální kamarády
zŠ T.G. Masaryka Otrokovice se v prosinci 2009 zapoji-
la do projektu e-Bezpečí, který je podporován Grantovou 
agenturou České republiky (GAČr) a dalšími subjekty. 
Projekt je realizován jednak ve výuce, tak formou soutěže 
s názvem kybergrooming - pozor na virtuální kamarády. 
Do této soutěže se zapojili žáci 7. ročníku ve výtvarné vý-
chově (p. uč. Vojkůvková). cílem projektu e-Bezpečí je 
identifikovat a analyzovat nebezpečné komunikační prak-
tiky vázané na elektronickou komunikaci, zvláště nebezpe-
čí, která skýtá internet. elektronickou komunikaci dětem 
umožňuje technika - zejména IcQ, chat, facebook a mo-
bilní technologie (sms). 

Termín kybergrooming označuje elektronickou komuni-
kaci s neznámým člověkem, jež se snaží svou oběť ma-
nipulativními postupy vylákat na osobní schůzku s cílem 
oběť např. sexuálně obtěžovat či zneužít. cílem této soutě-
že je podpořit pozitivní využívání technologií a především 
upozornit na možná rizika související s využíváním infor-
mačních a komunikačních technologií, které si děti zatím 
příliš neuvědomují. 

Děti se seznámily s tímto aktuálním problémem a na 
dané téma vytvořily příběhy. lucie Žůrková a Tereza no-
votná ze 7. A vytvořily fotoromán s názvem „Markétino 
rande“. lucie Bujáčková ze 7. B je autorkou fotorománu 
s názvem „zlaté kamarádky“. Oba příběhy spojuje tema-
tika kybergroomingu. Spolužáci těchto dívek také vydatně 
pomáhali, a to jak v roli herců, tak si vyzkoušeli práci s 
digitálním fotoaparátem a následně postprodukci v počí-
tači. Silvie Ondruchová společně s kristýnou kaňovskou 
ze 7. B nakreslily na stejné téma komiks „hloupá chyba“. 
Tyto práce byly zaslány na Pdf UP v Olomouci, která je 
organizátorem soutěže. Žákům děkuji za obrovské nadšení 
a energii, kterou dali do této soutěže.   

Bca. Kateřina vojkůvková, zŠ t. g. M. otrokovice

ze ŠKolních lavIc

optika

kotas

oční optika Kotas uvádí celoroční seriál
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Dne 2. ledna oslavil krásných 80 let 
pan stanislav KoPecKý. 

hodně zdraví a životního optimismu přejí rodina 
kopecká a Adamcova.

ráda Vás přivítám v kosmetickém salonu studIo jana, 
Obchodní 1317, (za MěÚ č.1), Otrokovice, Objednávky na 
tel.: 606 129 185. Těší se na Vás Věra Černá.

Dne 29. ledna uplyne smutných sedm let, kdy nás 
dočasně opustila 

paní růžena jeníČKová, roz. Straková. 
kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. za tichou 
vzpomínku děkují manžel, dcery Milena a Marie 
a syn ladislav s rodinami.

Dne 30. ledna to budou 3 roky, co nám navždy 
odešel náš syn 

zbyněk BrázdIl. 
Vzpomíná celá rodina.

čas plyne, vzpomínka zůstává. Dne 3. února by 
se dožil 97 let náš manžel, tatínek, dědeček a pra-
dědeček, 

pan josef vaculíK, 
kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. Děkují man-
želka, dcera Jiřina, vnuci a vnučky s rodinami.

Dne 5. února si připomeneme smutné 6. výročí 
úmrtí 

pana ludvíka saBáKa. 
Vzpomínají manželka Jana a syn ludvík s rodi-
nami. Děkujeme všem za tichou vzpomínku.

Dne 6. února vzpomeneme 12. výročí úmrtí mého 
manžela a našeho tatínka a dědečka, 

pana zdeňka PáČKa. 
za vzpomínku děkují manželka libuše a děti  
s rodinami.

Kdo lásku a radost rozdával, ten odešel, ale žije v 
našich srdcích dál. za tichou vzpomínku na 

pana josefa KlInKovsKÉho, 
který zemřel před deseti lety dne 6. února 2000, 
děkuje manželka a synové s rodinami.

Dne 13. února uplyne dlouhých 16 let od smrti 
naší jediné dcery 

Ing. valerie nováKovÉ, roz. Šimkové. 
Stále vzpomínají rodiče a na milovanou maminku 
dcera Terezka. Vzpomeňte s námi.

Dne 14. února uplynou 3 roky, kdy nám navždy 
odešel náš milovaný manžel, tatínek a dědeček, 

pan jaroslav BIČan. 
S láskou a úctou vzpomínají manželka Anna, syn 
Jaroslav a dcera kateřina s rodinami.

Dne 17. února uplyne smutných 5 let, co nás na-
vždy opustila naše dcera, sestra a maminka, 
paní eva ProKeŠová-vaculíková. 
kdo jste ji měli rádi, vzpomeňte s námi. za tichou 
vzpomínku děkují maminka, sestra Jiřina s rodi-
nou a dcera Dagmar s rodinou.

Dne 23. února to bude již 8 let, co nás navždy 
náhle opustila ve věku nedožitých 68 let 

paní zdeňka Machů. 
S láskou vzpomínají manžel karel a syn Pavel  
s rodinou.

23. října 2009 uplynulo 10 let od 
úmrtí paní anny ŠInarovÉ 

a 7. února si připomeneme 10. vý-
ročí úmrtí pana josefa ŠInara. 
Vzpomíná dcera a syn s rodinami.

Dne 2. ledna jsme si připomněli 7. výročí úmrtí 
naší drahé maminky a babičky, 

paní Františky PavelovÉ. 
Vzpomínají dcery Pavla a Dana s rodinami.

Dne 4. ledna jsme si připomněli 4. výročí, co nás 
navždy opustil 

pan antonín hroch. 
Stále vzpomínají manželka Jitka, dcery Jitka  
a Jarmila s rodinami.

Dne 4. ledna jsme si připomněli 5. výročí úmrtí 
mé maminky, 

paní anny jenČíKovÉ. 
S láskou a úctou vzpomíná dcery Anna s rodi-
nou.

Mráz opět kreslí na sklo květy a my vzpomínáme, 
že jsi nás opustil před třemi lety. 
5. ledna uplynulo výročí úmrtí 

pana aleše Kundery. 
S láskou vzpomínají manželka Marie a děti Ale-
na, Aleš a Dušan s rodinami.

Dne 8. ledna 1995 nás navždy opustil náš milo-
vaný syn 

václav PIvoňKa, v nedožitých 46 letech. 
S láskou  vzpomínají rodiče, manželka a děti 
Marta a David. Vzpomeňte ostatní, kdo jste ho 
znali.

Jen ten, kdo s ním žil, ví, co ztratil. Dne 10. ledna 
uplynulo 5 let od úmrtí 

pana Ivo dostála. 
S úctou a láskou stále vzpomínají manželka Ma-
rie, dcera Jana a syn Pavel s rodinami.

Dne 19. ledna jsme vzpomněli 27. výročí úmrtí 
milovaného manžela a tatínka, 

pana josefa nesvadBy. 
20. března by se dožil 78 let. Stále vzpomíná 
manželka Marie a syn Josef. Děkujeme všem, 
kteří si vzpomenou s námi.

Dne 20. ledna uplynul rok, co nás náhle opustil 
pan Miroslav valouch. 

Vzpomínají manželka Jindra a dcera eva. kdo 
jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Dnes, 22. ledna, vzpomínáme 27. výročí úmrtí 
naší maminky, babičky a prababičky, 

paní Bohuslavy KolaŘíKovÉ. 
za tichou vzpomínku děkují dcery Olga a Bože-
na a snacha Anna s rodinami.

Dne 26. ledna to budou dva roky, co nás navždy 
opustil 

pan Milan ŽůreK. 
S láskou v srdci vzpomíná manželka Irma, dcera 
eva s rodinou.

28. ledna by se dožil 80 let 
pan zdeněk hloBIl. 

zemřel po těžké nemoci v únoru 2001. Vzpomí-
nají manželka, syn s rodinou a ostatní příbuzen-
stvo. kdo jste ho znali, věnujte s námi tuto tichou 
vzpomínku.

9
OtrOkOvické

nOviny

sPoleČensKá KronIka sPoleČensKá KronIka

BlahoPŘání

Inzerce

ddM sluníčko
akce na měsíc únor
1. a 2. 2. otevřené centrum
Vstup: 10 kč
Místo: cVČ
8-16°° hod.
Výtvarné tvoření, hry v tělo-
cvičně, hry na Pc a otevřené 
herny pro maminky s dětmi

4. 2. výlet do zlína s překva-
pením
cena: 180 kč
Sraz: DDM Sluníčko
8-16 hod.
Program: návštěva Multikina 
ve zlíně 

5. 2. otevřené sluníčko
Vstup zdarma
Místo: DDM Sluníčko
9-16 hod.
Turnaj ve Warcraftu, skládání 
puzzle, promítání fotek a filmů 
z letních táborů 2009, deskové 
hry, kreativní tvoření

20. 2. o pohár starostky 
města otrokovice
Startovné: 20 kč
Městská hala Otrokovice
začátek v 8 hodin
Soutěž leteckých modelářů pro 
všechny věkové generace v 
kategoriích gumáček, házedlo 
a polomaketa.

26. – 28. 2. turnaj v rPg
cena: bez noclehu 80 kč 
s noclehem 170 kč
Místo: DDM Sluníčko, Tráv-
níky

pátek 17.00 – neděle 14.00 
hlavní náplní je především hra-
ní některé rPG hry s předem 
určeným systémem a prostře-
dím. kromě rPG je plánová-
no také volné hraní moderních  
deskových a karetních her.

Komunitní centrum pro ro-
dinu doMIno cz, o. s.
ulice hlavní 1160 (budova zŠ 
Trávníky), 765 02  Otrokovice 
srdečně zve rodiny s dětmi do 
svých prostor. zavítat k nám 
mů�ete v pondělí a ve středu od 
8 do 18 hodin, v úterý od  8 do 
17  hodin, ve čtvrtek od 8 do 16 
a v pátek od 8 do 12 hodin.
A co na vás v komunitním cen-
tru pro rodinu čeká? Mů�ete si 
prohlédnou naše prostory, po-
hrát si s dětmi v herničce nebo 
se zapojit do našich různoro-
dých aktivit.

entoMologIcKý
výměnný den a výstava
V sobotu 23. ledna 2010 v pro-
storách budovy TJ Sokol napa-
jedla od 8 do 12 hodin. na pro-
gramu je výstava, koupě, prodej 
a výměna brouků, motýlů a dal-
šího hmyzu z celého světa. 

výroční členská schůze 
Mo Mrs otrokovice 

se koná 
31. ledna od 9 hodin 

ve velkém sále 
otrokovické Besedy.

zveMe vŠechny 
Členy ryBáŘsKÉ-

ho svazu!
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váŽení ČtenáŘI,
pro rok 2010 jsme pro Vás připravili v Otrokovických novi-
nách seriál, který jsme nazvali doPravní desatero. 
nechceme Vás v něm nudit pravidly, která jsou známá, ale 
obohatit Vás o nové poznatky, které přinášejí novelizace zá-
konů či vyhlášek a týkají se nás všech. Pro mnohé z nás se od 
dob, kdy jsme složili zkoušky v autoškole, ledacos na silnicích 
změnilo. Přibyly nové dopravní značky i moderní prvky, kte-
ré dříve nebyly tak běžné. kromě všeobecných záležitostí se 
budeme snažit věnovat pozornost především specifikám, která 
můžeme v souvislosti s dopravou najít v našem městě. Často 
se totiž setkáváme s tím, že sice máme krásné cesty s pruhy 
vyhrazenými pro cyklisty, ale umíme je správně používat? 
Víme, kdo má přednost na kruhovém objezdu s vyznačeným 
pruhem pro cyklisty? Auto, nebo kolo? Podobné otázky jistě v 
našem seriálu zazní a my věříme, že Vás zaujmou.

Připravit tento seriál jsme se rozhodli vzhledem k situaci na 
našich silnicích. každý rok dochází ke statisícům dopravních 
nehod, při nichž umírají tisíce lidí. Významným způsobem je 
tak ovlivněn život nejen účastníků či obětí dopravních nehod, 
ale také jejich rodin. Další, často špatně vyčíslitelnou polož-
kou jsou náklady spojené například s výjezdy jednotek Inte-
grovaného záchranného systému či dávkami pro osoby s trva-
lými následky z dopravních nehod. Otrokovice k této hrůzné 
statistice přispívají také. Ve zlínském kraji jsou otrokovičtí 
řidiči jedni z nejhorších. V našem seriálu ale nejde jen o řidi-
če, snažíme se oslovit i ostatní účastníky silničního provozu – 
chodce, cyklisty i bruslaře. Otázka bezpečnosti na silnicích je 
totiž záležitostí nás všech. Ukazuje se, nebo my to tak alespoň 
vnímáme, že v naší společnosti existuje silná vůle tuto situaci 
zlepšit a postupovat vůči těm, co nehodlají respektovat pravi-
dla silničního provozu, nekompromisně. začít bychom však 
měli každý u sebe.  

Postupně se budeme věnovat tématům, která nám pomohou 
vymezit a uvědomit si základní pojmy spojené s provozem 
na dopravních komunikacích, jako jsou účastníci silničního 
provozu, vozovka, chodník, stezka pro chodce a cyklisty, 
cyklostezka a jízdní pruh pro cyklisty, přechod pro chodce, 
dotkneme se i místa pro přecházení či přejezdu pro cyklisty. 
Současně se zaměříme také na konkrétní pravidla v silničním 
provozu, a to například kde zastavit a stát, jak je to se zádrž-
nými systémy, alkoholem nebo osvětlením.

Jako odměna za Vaše pozorné čtení bude na konci každého 
dílu seriálu připravena soutěž o hodnotnou cenu a na konci 
roku pak uvedeme velkou soutěž o hlavní tři ceny, které vě-
nuje město Otrokovice. Věřím, že se náš seriál stane Vaší ob-
líbenou rubrikou.
 Mgr. renáta KrystyníKová,
 vedoucí odboru silničního hospodářství

Soutěžní otázka č. 1
je doPravní PolIcIsta úČastníKeM 
sIlnIČního Provozu?

A/ není

B/ policista je účastníkem silničního provozu

c/ účastníkem silničního provozu je pouze policista osobně 
řídící dopravu na křižovatce

Správnou odpověď posílejte na adresu 
redakce Otrokovických novin do 10. 
února 2010. 28. správná odpověď 
vyhrává potravinový dárkový koš 
od partnera soutěže autoŠKoly 
chMela otroKovIce

Maturitní esej
neboť jsem dítě školou zkuše-
né a pohybuji se ve školních 
lavicích bezmála patnáct let, 
bylo mi dáno za úkol napsat 
esej maturitní. esej o škole. 
esej pro školu. esej o matu-
rantech, maturování a mládí. 
Tak píšu žalozpěv.

rok maturitní je rok aprílo-
vý a maturant zdá se mi býti 
tvorem barevným, neboť na 
základě vnějších podmínek 
u něj dochází ke změně barvy. 
hned vysvětlím.

září: září je měsíc sluneč-
ný, kdy větřík mírně fouká 
a maturant ještě necítí se býti 
maturantem. nic závratného 
se neděje. Jediný chmurný 
okamžik je rozdání maturit-
ních témat, ale tento nepod-
statný detail dívky příliš ne-
trápí a chlapci ho spláchnou 
na jednom. V této roční době 
je maturant tvor růžolící, 

usměvavý. To je barva první.
Říjen:  Počátkem října vi-

díme první barevnou změnu. 
začíná přituhovat a maturant 
to ví. Ví,  že nic neví. A ví, 
že v brzké době vědět nebu-
de. A tak stejně jako stromy 
počátkem října mění barvu 
listí, tak mění barvu i poctivý 
maturant. zničehonic místo  
klidného, růžolícího gymna-
zisty před vámi stojí gymna-
zista bledý, ustaraný,  gymna-
zista, který přemýšlí nad tím, 
jak ta kvanta učiva nacpat do 
hlavy a matně si  vzpomíná, 
jak mu jakýsi hňup, co matu-
roval vloni, tvrdil, že stačí jen 
opakovat.

listopad:  Padá listí, padají 
maturanti. ze strachu, že by 
snad nemusel odmaturovat,  
maturant udělá cosi, co se pří-
čí jeho charakteru. Přemožen 
vtíravými a neustálými otáz-
kami profesorů se začne po-

malu učit. krize se prohlubuje.
Dívám se a vidím studen-

ta nevyspalého, s kruhy pod 
očima, závislého na kofeinu 
a nervního tak, že ho vzbudí, 
i když kape kohoutek.

Prosinec: Prosinec je ve 
znamení Vánoc a romantic-
kého chumelení. ne však pro 
maturanta. Maturant má plnou 
hlavu komenského, cicerona, 
Seneky a charakteristických 
znaků  baroka a České literár-
ní moderny. Maturant se diví, 
že ví. Usmívá se. Půjde to.

co bude dál? Myslím, že 
nic pěkného. každopádně 
před sebou mám hodně krušné 
vánoční prázdniny a pak stále 
krušnější měsíce. V květnu 
složím zkoušku dospělosti.

A propos! ráno jsem na 
čele objevila první vrásku. 
Vrásku maturitní. 
 hana MudŘíKová,
 Gymnázium Otrokovice

záBavnÉ Čtení

KyselÉ zelí PeČenÉ

Uvař kyselého zelí pro 8 osob asi v dvou žejdlí-
kovém hrnku, až je měkké. Vezmi vepřového sádla 
čtvrt libry, pokrájej je na kostky, nech až dožluta 
rozpustit, dej do něho lžíci mouky a nech jíštičku, 
až přižloutne, vhoď do ní půl velké neb malou ce-
lou drobně pokrájenou cibuli a nech ji chvílenku 
škvařit, zelí odceď, dej je do toho, dej čtyry lžíce té 
odcezené vody a čtyry lžíce kyselé smetany k tomu; 
nech je ještě chvílku dusit. Tuze-li husté, může se 
ještě lžíčka vody a lžíčka kyselé smetany přidat. 

Uvař libru mladého vepřového a libru mladého 
uzeného masa, to na malé řízky pokrájej, vymaž 
tvormu, vysyp strouhankou, vylož věnec vespod z 
uzeného masa, pak dej vrstvu zelí, vrstvu uzeného 
a vepřového masa tak, až to všecky urovnáno. 
Navrchu pomaž žloutkem s máslem utřeným a 
posyp strouhankou a nech to v troubě vypect. Pak 
to vyklop a na tabuli dones; musí se to však velmi 
opatrně vyklopit, aby se to nerozbořilo. Kdo chce, 
může místo vepřového použít hovězího kus hrudí 
neb podbříšku, což měkce uvařeno mezi uzeninou 
drobně okrájené promíchat se může. 

 doBrÉ chutnání!

vědomostní soutěž o hodnotnou cenu
kdo napsal o M. D. rettigové divadelní hru?

a) václav havel 

b) alois jirásek 

c) Karel havlíček Borovský

Správné odpovědi zasílejte písemně nebo 
e-mailem na adresu redakce Otrokovických 
novin nebo vhoďte do schránky u redakce do 
10. února. Vylosovaný výherce bude mít jeden 
týden zdarma oběd z Denního menu dle vlast-
ního výběru v nově rekonstruované 
restauraci dolly, otrokovice-trávníky.

recePty Podle Magdaleny doBroMIly rettIgovÉ

WWW.SATELITYOTROKOVICE.CZ
   AUTORIZOVANÝ TECHNIK
   MONTÁŽE SATELITŮ

VŠE PRO DIGITÁLNÍ PŘÍJEM
MONTÁŽE, NÁVRHY ŘEŠENÍ, PORADENSTVÍ
NÁVŠTĚVA TECHNIKA ZDARMA

KONTAKT: tel. 774 960 263
satelity.otrokovice@seznam.cz
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doPravní soutěŽ o  ceny

Povinnost platit mýtné na dálnicích, rychlostních silnicích a vy-
braných komunikacích 1. třídy se od 1. ledna 2010 rozšiřuje 

na všechna vozidla, jejichž povolená hmotnost přesahuje 3,5 tuny 
(určující je pouze hmotnost tažného automobilu). Půjde o 80 tisíc 
malých nákladních vozidel a dodávek, které slouží zejména drob-
ným a středním podnikatelům. kamiony s hmotností nad 12 tun 
zaplatily za tři roky na mýtném 17 miliard korun.

Výška tarifu za ujetí jednoho kilometru se liší podle typu pou-
žité silnice, počtu náprav vozu a emisní kategorie, případně podle 
denní doby. Povinnou jednotku pro placení mýtného si provozo-
vatelé vozidel pořizují na 250 distribučních místech - nejčastě-
ji čerpacích stanicích, nebo 15 kontaktních místech v krajských 
městech. na místě zaplatí vratnou zálohu 1 550 kč, a poté si ne-
přenositelnou elektronickou krabičku umístí na přední sklo.

Před pořízením jednotky by si měl řidič rozmyslet, jestli chce 
platit mýto dopředu, nebo zaplatí až následně, například na fak-
turu. Distribuční místa slouží pro řidiče, kteří platí mýto dopředu. 
Při registraci potřebují osvědčení o technickém průkazu, řidičský 
průkaz, doklad o emisní třídě a vyplněný registrační formulář. 
kontaktní místa slouží uživatelům, kteří budou mýto platit ná-
sledně. Ti potřebují k registraci živnostenský list/výpis z Or/prů-
kaz totožnosti, kopii technického průkazu, doklad o emisní třídě 
a vyplněnou Dohodu o podmínkách následného placení.

více  na portálu www.mytocz.cz, nebo na 24h. bezplatné 
infolince 800 698 629 (800 Mytocz).

ŘIdIČI dodáveK,
v lednu Pozor!
některá vozidla s hmot-
ností nad 3,5 tuny jsou 
dosud vybavena dálnič-
ním kuponem z roku 
2009, jehož platnost vy-
prší až v průběhu nebo na 
konci ledna. Aby nedo-
šlo k souběhu časového 
a výkonového zpoplatně-
ní, vzniká těmto vozům 
povinnost platit mýto na 
dálnicích a rychlostních 
silnicích až po skončení 
platnosti jejich dálniční-
ho kuponu. nejpozději 
od 1. února 2010 musí 
mýtné platit všichni uži-
vatelé silnic s auty nad 
3,5 tuny hmotnosti. Do-
poručuje se, aby si řidiči 
ponechali druhý díl dál-
ničního kuponu pro pří-
padnou reklamaci.

od začátku roku 2010 se mýtné v Česku 
rozšiřuje i na dodávky a malé kamiony

Inzerce

www.autosKolachMela.coM
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otrokovice - na tři stovky návštěvníků 
si nenechalo v příjemném počasí první-
ho svátku vánočního ujít tradiční dopo-
lední Vánoční fotbálek organizovaný 
fotbalovým oddílem TJ Jiskra. 

Stalo se již tradicí, že v tomto přátel-
ském zápase proti sobě stanou hráči A-
týmu fotbalové Jiskry a Týmu hvězd. 
za domácí Jiskru tak letos na travnatou 
plochu Starého hřiště vyběhli v čer-
vených dresech hráči mužů, aktuálně 
působící v 1.B třídě krajského fotba-
lového svazu zlín. Dres Týmu hvězd 
letos oblékli například současný hráč 
prvoligových Teplic Vlastimil Vidlič-
ka, bývalý hráč Sigmy Olomouc, Syno-
tu Staré Město a nyní divizních Šardic 
libor zapletal, odchovanec Jiskry a re-
portér TV nova Jan kolečkář, bývalý 
hráč TJ Vítkovice a AG Slušovice Petr 
zapletal, bývalý hráč prvoligového 
Jablonce a současný hráč divizního 
Spartaku hulín Jaroslav laciga. kvůli 
zdravotním potížím se nakonec omlu-
vil současný hráč švýcarského fc St. 
Gallen Jiří koubský a omluven byl také 
současný trenér prvoligových Bohemi-
ans Praha 1905 Pavel hoftych. 

letošní přátelské fotbalové utkání 
hrané na 2x 30 minut vyhrál Tým hvězd 
4:3. za vítěze se dvakrát trefil Vlastimil 
Vidlička a po jedné brance zaznamena-
li Petr a libor zapletalové. za domácí 
Jiskru skórovali Marek houser, Martin 
koplík a Tomáš Ištvánek. 

Po celou historii Vánočního fotbálku, 
který si získává stále větší oblibu veřej-

nosti, je důležitým cílem také finanční 
pomoc potřebným. V minulosti putova-
ly veškeré finanční prostředky získané 
z dobrovolného vstupné 
například canisterapeu-
tickému centru zlín, po-
máhajícímu postiženým 
dětem a osamělým senio-
rům. „letos jsme se roz-
hodli věnovat celé dob-
rovolné vstupné ve výši 
7 tisíc korun na podporu 
mládežnického fotbalu 

na Jiskře. za tyto peníze se pořídí dresy, 
trenýrky, štulpny a fotbalové míče pro 
malé fotbalisty předpřípravky a mladší 

a starší přípravky,“ 
uvedl jeden z organi-
zátorů akce Petr za-
pletal. na zabezpečení 
Vánočního fotbálku se 
organizačně výrazně 
podíleli oba sekretáři 
pořádajícího oddílu 
hynek Bršlica a Milan 
Spurný.  

fotbalový oddíl Jiskra Otrokovice 
touto cestou děkuje všem návštěvní-
kům Vánočního fotbálku i hráčům 
obou mužstev za jejich účast a pomoc 
při rozvoji historicky nejúspěšnějšího 
fotbalového klubu ve městě. Velký 
dík za celoroční finanční podporu fot-
balu na Jiskře patří městu Otrokovice 
a všem reklamním partnerům, bez je-
jichž pomoci bychom jen těžko mohli 
zabezpečit činnost více než 160 aktiv-
ních fotbalistů.
 Milan Plesar

vánoční fotbálek si získává stále větší oblibu otrokovické veřejnosti

na konci roku 2009 se uskutečnilo 
v polském Těšíně Mezinárodní 

mistrovství Čr, Polska a Slovenska 
v krasobruslení. zde závodili sportov-
ci všech věkových a výkonnostních 
kategorií, a soutěžili nejen o mistrov-
ské tituly svých zemí, ale i o umístě-
ní v mezinárodním mistrovství. Mezi 
nimi i nadějný talent z Otrokovic Mar-
tin hába, spolu s Melánií Altinakiso-
vou z Olomouce, v kategorii tanců na 
ledě žáků.

Mladý krasobruslařský pár po velmi 
zdařilém výkonu získal stříbrnou me-
daili a s ní titul vicemistrů republiky. 
zároveň také třetí příčku v mezinárod-
ním umístění. Byla to hezká odměna 
za jejich každodenní tvrdý trénink, 
který je o to těžší, že dojíždějí na sta-
diony ve zlíně, Olomouci a Brně.

Martin se krasobruslení věnuje od 
šesti let v krasobruslařském oddíle 
hc rI Okna zlín. začínal v soutěži 
jednotlivců, kde v roce 2006 získal 

první místo v Poháru 
Českého krasobruslař-
ského svazu v kategorii 
mladších žáků. V roce 
2007, již v tancích na 
ledě, obsadili s tehdejší 
partnerkou první místo 
na mistrovství republi-
ky. S nynější partner-
kou Melánií (na snímku 
vpravo) bruslí jednu 
sezonu a kromě úspě-
chu v polském Těšíně 
dosáhli také na čtvrtou 
příčku na mezinárod-
ním závodě Tirnávia 
cup a na šesté místo na 
Memoriálu Pavla ro-
mana.

Do budoucna Mar-
tinovi a jeho partnerce 
všichni příznivci toho-
to krásného sportu jistě 
přejí, aby dále sbírali 
úspěchy na domácích 
a mezinárodních sou-
těžích a aby jim kraso-
bruslařské nadšení vy-
drželo co nejdéle. 

Marta havlová, 
vedoucí trenérka kraso-

bruslení HC RI Okna 

otrokovice mají vicemistra České  
republiky v žákovském krasobruslení

www.jiskrafotbal.cz

Aktéři vánočního fotbálku se sejdou opět za rok.

oyate woape v roce 2009

Oyate Woape je název indiánského 
kmene, který působí v Otroko-

vicích bezmála dvacet let. Počátkem 
loňského roku přišla rozsáhlá, takřka 
generační změna vedoucích. kmen 
převzal nový, mladý, svěží tým vedou-
cích, který se pracně dostával do tempa 
svých předchůdců. Samozřejmostí zů-
staly páteční schůzky plné her. k tomu 
se snoubily v prvním pololetí například 
výlety do aquaparku, na lukov nebo 
do města uší, Štramberka a z původ-
ních tří vícedenních akcí zůstaly dvě 

Tou nejdůležitější a mohutně připra-
vovanou akcí se každoročně stává letní 
tábor. Vloni nás však zradila příroda. 
naše tábořiště v ohbí Odry bohužel 
povodním také neušlo. naštěstí se vše 
podstatné odehrálo při stavěcím týdnu 
bez přítomnosti dětí a naše materiální 
vybavení také ušlo nějakým podstat-
ným škodám, takže stačilo „jenom“ 
posunout začátek tábora o jeden týden 
(a to v šibeničním čase tří dnů před pů-
vodním termínem). naštěstí mají naše 
děti chápavé rodiče, takže nakonec se 
tábor uspořádal a troufám si tvrdit, že 
byl podařený.

Ani ve druhé polovině roku jsme ne-
složili ruce v klín. Částečně jsme obno-
vili tradici přechodů Pálavy, nejdůleži-
tější akcí se však stala akce Vyzvědači, 
naše tradiční městská hra, tentokrát 
v Uherském Brodě. Spolu s námi si 
přijeli zasoutěžit kluci a holky z Dět-
ského domova lazy zlín.

Dá se říci, má náš kmen za sebou 
úspěšný rok. co si přát do toho letoš-
ního? Snad jen, abychom měli dětem 
stále co nabídnout, dávat jim důvod 
zůstat. A naopak vidět na nich, že to, 
co děláme, má smysl, že má cenu dál 
pokračovat. nedílnou součástí je pří-
zeň a ochota rodičů, kteří nám svěřují 
své děti, různých organizací a firem, 
díky kterým jsme schopni tohle všech-
no dělat, a také města Otrokovice, pod 
jehož křídla jsme uchýleni. Všem těm-
to i dalším děkujeme, že jim stojí za to 
vkládat do nás prostředky i čas. 

Podívejte se na naše stránky www.
woape.org nebo se stavte skoro každý 
pátek od čtyř do šesti večer do naší klu-
bovny (bílý likusák u hřiště s umělou 
trávou na Trávníkách). 

Martin zatlouKal,
TOM OYATe WOAPe
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otrokovice mají titul mistra světa! 
Přivezl ho počátkem ledna Jan Tománek 
– nejúspěšnější navigátor rally v České 
republice. závodní posádka Martin Pro-
kop – Jan Tománek totiž v loňském roce 
získala s vozem citroën c2 S1600 titul 
Mistra světa v rally v kategorii JWrc. 
Je to dosud nejúspěšnější umístění v his-
torii České republiky. „za všechny moje 
úspěchy chci poděkovat hlavně své ro-
dině, která mě v tomto náročném sportu 
podporuje,“ uvedl skromný závodník.

když Jan Tománek v roce 1996 po-
prvé usedl do závodního vozu vedle 
tehdy ještě neznámého romana kresty 
v barvách Ak Barum, skončil na Barum 

rally se Škodou favorit na 15. místě. Už 
to mnohým znalcům ukázalo, že dvoji-
ce kresta-Tománek to někam dotáhne. 
O čtyři roky později to také celkovým 
vítězstvím v Barum rally dokázali. ná-
sledující obhajoba prvního místa na „ba-
rumce“ a zisk titulu mistra České repub-
liky vynesly Jana Tománka do továrního 
týmu Škody, kde po boku romana kres-
ty poprvé okusil atmosféru a náročnost 
světového seriálu Wrc (World rally 
championship).

První rok v továrním týmu Škody se 
Jan Tománek s romanem krestou potý-
kali především s technickými problémy, 
hned další sezonu ale překvapili napří-
klad sedmým místem v náročné rally 
Safari. Tyto zkušenosti se sehrané po-
sádce hodily v dalším angažmá: po od-
chodu Škody ze seriálu mistrovství světa 
oslovil dvojici tovární tým ford. To byl 
tehdy jeden z vrcholů Tománkovy karié-
ry a stabilní umístění při světových rally 
v první desítce do dokazovala.

V roce 2005 odchází ze světové rally 
roman kresta a Jan Tománek dostává 
jako jeden z nejzkušenějších českých 
navigátorů nabídku týmu JIPOcAr rA-
cInG, aby pomohl mladému jezdci Mar-
tinu Prokopovi bojovat v prestižní kate-
gorii světové rally JWrc (Junior World 
rally championship) s citroënem c2 

S1600. Po prvním roce se posádka dívala 
na své soupeře spíše ze zadních pozic, ale 
už v roce 2007 na sebe upozornila vítěz-
stvím v rally korsika ve své kategorii a 
celkovým devátým místem ve světovém 
seriálu. O rok později to už bylo celkově 
třetí místo a rok 2009 znamenal pro Jana 
Tománka dosavadní vrchol kariéry. Se 
stále se zlepšujícím Martinem Prokopem 
neměli mezi svými soupeři konkurenci 
a stali se mistry světa v rally v katego-

rii JWrc. k tomu přidali ještě stříbrnou 
příčku a titul vicemistra světa v katego-
rii PWrc (produkční vozy - Production 
World rally championship), když doká-
zali s Mistsubishi lancer eVO IX vyhrát 
rally Australia. Oba tituly převzal Jan 
Tománek v Monaku při vyhlašování 
fIA, kde se postavil po boku například 
Jensona Buttona (vítěz formule 1) nebo 
Sebastiana loeba (vítěz Wrc). 

 Michal Kratochvíl
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jak se líbí gymnazistům
(názory studentů 1. ročníku Gymnázia Otrokovice)
• nejlepší na našem gymnáziu je to, že sotva se zde ohřejete, hned znáte 

minimálně polovinu školy. A to jak ze žáků, tak z učitelů. Jezdí se na 
hodně zajímavých výletů, např. výměnný pobyt s gymnáziem v Topolča-
nech, lyžařský výcvik, v létě kola...

• Dostala jsem se na tři školy, ale nakonec jsem volila toto gymnázium. 
Proč? Myslím, že téměř všichni studenti by odpověděli jako já. Všichni 
se tu znají, berou nás jako člověka, a ne jako číslo v třídním výkazu.

• Povahy a celkové vystupování učitelů mi zvedly náladu a zase mi 
o kousek zpříjemnily život na škole. nyní, když jsem pomalu v pololetí  
1. ročníku, mohu určitě říci, že škola na mě působí milým dojmem, pl-
ným přátelství a porozumění.

• Učení mi teď zabere víc času, ale s tím se nedá nic dělat. Atmosféra je tu 
taková pohodová. Gymnázium je malá škola, takže se tu nikdo neztratí…
líbí se mi tu. Myslím, že moje rozhodnutí jít sem bylo dobré.

• na gymnáziu se mi líbí praktické a odborné učebny, systém výuky, pří-
stup učitelů ke studentům, dobrý kolektiv, výbava školy a způsob hodno-
cení (známky na internetu).

• líbí se mi, že je tady dobrý kolektiv, a to nejenom u nás ve třídě, ale 
celkově ve škole. Učitelé nám rádi pomůžou, když něco nechápeme nebo 
když jsme byli nemocní, berou na nás ohledy. Výuka je tady kvalitní 
v každém předmětu. Je tu možnost i zájezdů do zahraničí.

• Teprve až tady jsem pochopila, co je to kolektiv. Všichni si pomáháme. 
Taky jsem pochopila, že učit se někdy velmi vyplatí.

• „Domáckou atmosférou“ nerozumějme to, že bychom tady snad nic ne-
dělali (to právě naopak!), ale spíš menší rozlohu budovy s menším po-
čtem studentů, což právě působí přátelštějším a soudržnějším dojmem. 
Jsem spokojena se svou třídou, vzhledem i vybavením školy i učiteli, 
i když nám dávají zabrat (dost zabrat!). Jsem zkrátka ráda, že jsem stu-
dentkou Gymnázia Otrokovice.

• Také se mi velice líbí prostředí, myslím tím kantory i spolužáky. každý 
je milý a rád vám vyjde vstříc. Společenským a upřímným dojmem na 
mě působí milý pan ředitel.

• Gymnázium je těžké, ale s trochou učení se zvládat dá. Tady učivo chápu 
o hodně lépe než na základní škole.  (svá)
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dotace - InForMace
Město Otrokovice informuje 
organizace sportovní, mlá-
dežnické, kulturní a orga-
nizace působící v sociální 
oblasti (neplatí pro posky-
tovatele sociálních služeb 
podle zákona č. 108/2006 Sb. 
o sociálních službách) půso-
bící na území města, že do 
31. 3. 2010 je možno podat 
žádost o poskytnutí neinves-
tičních finančních prostředků 
na činnost pro rok 2010.  

Informace pro žadatele 
o poskytování dotací z roz-
počtu města a tiskopis Žádos-
ti o dotaci z rozpočtu města 
jsou ke stažení na webových 
stránkách města Otrokovice 
(www.otrokovice.cz – Měst-
ský úřad – odbory a oddělení 
- odbor ekonomický, školství 
a kultury nebo odbor soci-
ální) nebo jsou k dispozici 
na MěÚ Otrokovice: odbor 
ekonomický pí Štětkářová 
(sportovní a mládežnické 
organizace), odbor škol-
ství a kultury Ing. novotná 
(kulturní organizace), odbor 
sociální Ing. havlíková (or-
ganizace působící v sociální 
oblasti). 

libuše ŠKraBolová,
místostarostka města 

AUTOSERVIS

Montáž LPG zařízení 
do všech typů vozidel

OSOBNÍ
DOPRAVA

doprava max. 8 osob

jednodenní zájezdy lyžařů 
do lyžařských center

Domino Otrokovice
areál  rmy CHLUDOVKA

Dr. E. Beneše 1029, 765 02  Otrokovice
Po - Pá 7.00 - 16.00

tel. 577 923 646, mob. 608 34 66 99
e-mail: servis.domino@seznam.cz

PNEUSERVIS

Mgr. EVA  URBANOVÁ                                         
tel.: 604 615 533

• skupinové kurzy hubnutí •
• individuální výživové poradenství • 

•diagnostika • rozbor jídelníčku • 
• cvičební plány • výživa dětí • 

• přednášky a besedy •

VÝŽIVOVÝ PORADCE 

jan tománek: na titulu mistra světa má velký podíl moje rodina
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Martin Prokop a Jan Tománek v akci při Rally d´Italia Sardegna.

Jan Tománek při Barum Czech Rally.
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